


- 1 - 

Sledované období: 1.1.2016 – 31.12.2016
Datum vydání: 31.1.2016
Zpracovali: kpt. Ing. Jan Palucha



- 2 - 

1� Úvod ........................................................................................................................... 4�
2� Události v Olomouckém kraji v roce 2016 .............................................................. 6�

2.1� P�ehled po�tu událostí v územních odborech dle typ� událostí *) ...................................................... 6�
2.2� Srovnání po�tu událostí v letech 2016, 2015 a 2014 ......................................................................... 7�
2.3� Grafické srovnání celkového po�tu událostí dle typu událostí............................................................ 7�
2.4� Po�et a p�í�iny planých poplach� v územních odborech ................................................................... 8�
2.5� Srovnání po�tu událostí v územních odborech (2016, 2015 a 2014) ................................................. 9�
2.6� Grafické srovnání po�tu událostí v územních odborech (2016, 2015 a 2014) ................................. 10�
2.7� Údaje o po�tu evakuovaných, zachrán�ných, usmrcených a zran�ných osobách u událostí 
v územních odborech ................................................................................................................................ 10�
2.8� Základní informace o požárech ........................................................................................................ 11�

2.8.1� Srovnání základních ukazatel� o požárech za posledních 5 let .............................................. 11�
2.8.2� Grafické srovnání požár� za posledních 5 let .......................................................................... 11�
2.8.3� Grafické srovnání po�tu usmrcených a zran�ných za posledních 5 let ................................... 11�
2.8.4� Grafické srovnání p�ímých škod a uchrán�ných hodnot za posledních .................................. 12�
2.8.5� Podíl územních odbor� na základních ukazatelích o požárech ............................................... 12�
2.8.6� Grafické srovnání p�ímých škod a uchrán�ných hodnot zp�sobených požáry v územních 
odborech ............................................................................................................................................... 12�
2.8.7� Grafické srovnání po�tu požár� v územních odborech (2014 – 2016) .................................... 13�
2.8.8� Požáry dle p�í�iny ..................................................................................................................... 13�
2.8.1� Požáry dle objektu vzniku ........................................................................................................ 14�

2.9� Základní informace o požárech, u kterých došlo k usmrcení nebo ke škod� na majetku 1 mil. K� a 
vyšší 15�

2.9.1� Požáry u kterých došlo k usmrcení osob ................................................................................. 15�
2.9.2� Požáry se škodou 1 mil. K� a vyšší.......................................................................................... 15�

2.10� Zásahová �innost jednotek v Olomouckém kraji .......................................................................... 16�
2.10.1� Po�ty zásah� jednotek PO dislokovaných na územních odborech podle ........................... 16�
2.10.2� Grafické srovnání po�tu zásah� jednotek PO dislokovaných na územních odborech dle 
kategorií 16�
2.10.3� P�ehled po�tu zásah� jednotek PO dislokovaných na území OLK kategorie JPO I ........... 17�
2.10.4� Grafické porovnání po�tu zásah� jednotek kategorie JPO I ............................................... 17�
2.10.5� P�ehled po�tu zásah� jednotek PO dislokovaných na území OLK kategorie JPO II, III ..... 18�
2.10.6� P�ehled po�tu zásah� jednotek PO dislokovaných na území OLK kategorie JPO IV-VI .... 20�
2.10.7� Negativní vlivy zásahu ......................................................................................................... 24�
2.10.8� P�ehled po�tu prov��ovacích a taktických cvi�ení dle územních odbor� ............................ 24�

2.11� Zprávy o �innosti (ZO�) -  p�ehled ............................................................................................... 24�
3� Události v obcích s rozší�enou p�sobností (ORP) v roce 2016 .......................... 25�

3.1� P�ehled po�tu událostí v ORP .......................................................................................................... 25�
3.2� Grafický p�ehled po�tu událostí v ORP na 1 000 obyvatel ............................................................... 26�
3.3� Grafický p�ehled po�tu událostí v ORP............................................................................................. 27�
3.4� Základní informace o požárech ........................................................................................................ 28�

3.4.1� Po�ty požár�, škody, uchrán�né hodnoty, po�ty usmrcených a zran�ných osob ................... 28�
3.4.2� Požáry v ORP dle p�í�iny vzniku .............................................................................................. 29�
3.4.3� Grafické srovnání výše škod zp�sobených požáry a uchrán�ných hodnot p�i požárech ........ 30�
3.4.4� Srovnání vybraných základních ukazatel� o požárech (2014, 2015 a 2016) .......................... 31�
3.4.5� Grafické srovnání po�tu požár� v ORP ................................................................................... 32�
3.4.6� Grafické srovnání výše p�ímých škod v ORP v p�epo�tu na 1 000 obyvatel ........................... 33�

4� Krajské opera�ní informa�ní st�edisko HZS OLK (KOPIS) .................................. 34�
4.1� Základní informace o KOPIS ............................................................................................................ 34�

4.1.1� KOPIS - Telefonní centrum tís�ového volání 112 (TCTV 112) ................................................ 34�
4.2� KOPIS – opera�ní st�edisko ............................................................................................................. 35�

5� Události v �eské republice v roce 2016 ................................................................. 36�
5.1� Základní informace o událostech v krajích �R ................................................................................. 36�

5.1.1� Po�et událostí v krajích dle typ� událostí ................................................................................. 36�
5.1.2� Grafické srovnání celkového po�tu událostí v krajích .............................................................. 37�
5.1.3� Základní informace o po�tech hovor� na tís�ové linky 112 a 150 v krajích ............................ 37�

6� Úsek prevence a civilní nouzové p�ipravenosti .................................................... 38�
6.1� Stavební prevence ............................................................................................................................ 38�



- 3 - 

6.2� Kontrolní �innost ............................................................................................................................... 39�
6.3� Zjiš�ování p�í�in vzniku požár� ......................................................................................................... 41�
6.4� Ochrana obyvatel a krizové �ízení .................................................................................................... 41�

7� P�íloha – Informace k požár�m nad 1 mil. K� ....................................................... 48�
8� Požár rodinného domu ........................................................................................... 56�
9� P�íloha – Významné události v kraji ...................................................................... 58�
10� P�íloha – Plošné události v kraji ............................................................................ 61�



- 4 - 

1 Úvod 

V roce 2016 bylo Hasi�ským záchranným sborem Olomouckého kraje evidováno 5 184 
událostí, což p�edstavuje pokles po�tu událostí oproti roku 2015 o 590 událostí. 

Požáry 

V pr�b�hu roku 2016 došlo na území 
Olomouckého kraje k 824 požár�m. Z pohledu 
všech typ� událostí p�edstavují požáry 15,9 % z 
celkového po�tu evidovaných událostí. P�i 
srovnání let 2016 a 2015 lze konstatovat, že 
došlo k poklesu po�tu požár� o 94. Procentuální 
podíl požár� se tém�� nezm�nil.  

Jednotky požární ochrany nej�ast�ji vyjížd�ly k 
požár�m odpadních kontejner�, popelnic a odpadních produkt�, a to 169x. U t�chto požár�
vznikla škoda 585_tis. K�. V po�adí druhé nej�ast�jší požáry byly požáry dopravních 
prost�edku a pracovních stroj�, ke kterým jednotky požární ochrany vyjížd�ly 117x. U t�chto 
požár� vznikla škoda ve výši 33,2 mil. K�.  

Z pohledu požár� vzniklých v objektech ur�ených k bydlení je možné zmínit dva základní 
typy, a to rodinné domy a bytové domy. U rodinných dom� jednotky zasahovaly ve 111 
p�ípadech. Výše p�ímých škod u t�chto požár� �inila bezmála 10,4 mil. K�. U bytových dom�
došlo k 73 požár�m s p�ímou škodou 4,77 mil. K�.  

Srovnáním požár� v roce 2016 a 2015 
podle objekt� vzniku lze konstatovat, že k 
výrazn�jšímu rozdílu došlo u požár�
volných a skladovacích ploch. Zatímco 
v roce 2015 jednotky vyjížd�ly 154x, 
v roce 2016 byl po�et t�chto požár� o 46 
nižší.  

Celková p�ímá škoda zp�sobená požáry 
�inila bezmála 174,1 mil. K�. Na výši 
p�ímých škod u požár� m�la nejv�tší vliv 
událost z 25. �ervna. Jednalo se o požár 
skladu použitého textilu, kde byla škoda 
stanovena na 80 mil. K�. P�i�emž byl 
jednotkami PO uchrán�n majetek 
v hodnot� 10,5 mil. K�. Požár� se škodou 
1 mil. K� a vyšší bylo ve sledovaném 
období zaznamenáno 18, což je o 7 
mén�, než ve stejném období 
p�edcházejícího roku. P�ímá škoda u požár� se škodou 1 mil. K� a vyšší �iní 133 mil. K�. Je 
patrné, že výše zmín�ný požár se podílel na celkové p�ímé škod� tém�� polovinou. Celková 
škoda v roce 2016 p�evyšuje hodnotu z p�edchozího roku o tém�� 80 mil. K�. Nejvyšší p�ímé 
škody byly zaznamenány u požár� jednoú�elových budov pro skladování (81,6 mil. K�), již 
zmi�ovaných dopravních prost�edku a pracovních stroj� (33,2 mil. K�) a budovy, haly pro 
výrobu a služby (14,7 mil. K�). Nej�ast�ji ho�elo v prosinec (92) a �ervenci (87), nejmén� pak 
v m�síci únor (52).  



- 5 - 

Z pohledu dn� v týdnu je nejkriti�t�jší sobota (155) a nejmén� ho�elo v úterý (107).  
P�i požárech došlo k úmrtí p�ti osob.  

Dopravní nehody  

Dopravních nehod s ú�astí 
jednotek PO, dislokovaných na 
území Olomouckého kraje, 
eviduje HZS OLK 1 244, což je 
o 33 událostí mén�, než ve 
srovnatelném období roku 
2015.  
P�i t�chto událostech došlo k 
usmrcení 51 osob a zran�ní 
852 osob. V souvislosti s 
dopravními nehodami 

zasahující jednotky PO zachránily 636 osob.  

Úniky nebezpe�ných chemických látek  

Do této skupiny událostí spadají p�ípady, které jakkoli souvisí s nežádoucím uvoln�ním 
nebezpe�ných chemických látek. Zejména se jedná o úniky plyn�, ropných látek a jiných 
nebezpe�ných kapalin.  
Po�et událostí v roce 2016 �inil 254, což je v porovnání s p�edchozím rokem je o 33 mén�.  
Nej�ast�ji hasi�i vyjížd�li odstra�ovat úniky ropných produkt� (zejména po krádežích PHM 
nebo technických závadách na vozidlech), kdy se jednalo o 146 událostí. Druhým 
nej�ast�jším podtypem, ke kterému jednotky vyjížd�ly, byl únik plynu. T�chto událostí bylo 
zaznamenáno 86. 

Technické havárie  

Ve sledovaném období byl 
zaznamenán pokles po�tu 
událostí technického 
charakteru, a to o 364 oproti 
srovnatelnému období roku 
2015. Celkov� se jednalo o 
2603 událostí. Tento pokles byl 
zp�soben menším po�tem a 
rozsahem plošných událostí. 

P�i technických událostech bylo 
v pr�b�hu roku zachrán�no 575 
osob, což bylo oproti stejnému 
období p�edešlého roku o 30 
mén�. V této souvislosti se 
zasahující hasi�i setkali s 45 usmrcenými a 214 zran�nými osobami.  

Plané poplachy  

Po�et planých poplach� meziro�n� klesl z 317 na 255 událostí, tedy o 62 událostí.  



- 6 - 

2 Události v Olomouckém kraji v roce 2016 

2.1    P�ehled po�tu událostí v územních odborech dle typ� událostí *)

2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016

P - s ú�astí JPO 63 68 45 395 318 307 146 125 126 153 177 161 161 146 150

P - bez ú�asti JPO 5 7 0 17 6 11 8 4 3 5 3 15 10 7 6

DN - silni�ní 81 61 91 415 375 422 191 193 185 243 269 267 190 203 223

DN - silni�ní hromadná 0 0 1 3 3 3 0 0 2 0 0 0 0 0 0

DN - železni�ní 2 1 0 15 20 19 5 7 5 15 15 10 12 16 10

DN - letecká 1 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1

DN - ostatní 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2

UNL - plynu / aerosolu 0 5 8 23 30 33 9 22 17 20 28 11 11 20 17

UNL - kapaliny (mimo rop. prod.) 0 0 0 6 8 8 1 3 0 2 6 1 3 4 2

UNL - ropných produkt� 24 5 16 73 65 48 43 21 21 41 37 31 45 27 30

UNL - pevné látky 1 0 1 0 2 2 0 0 1 0 1 0 1 0 0

UNL - ostatní 1 0 0 1 2 5 2 0 0 2 1 1 2 0 1

TH - technická havárie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TH - technická pomoc 522 299 274 811 878 803 595 467 375 668 562 558 417 512 381

TH - technologická pomoc 0 0 0 0 4 1 1 2 0 6 5 0 0 4 0

TH - ostatní pomoc 20 18 24 43 49 37 39 51 56 40 56 58 41 60 36

Radia�ní havárie a nehoda Radia�ní havárie a nehoda 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ostatní mimo�ádné události Ostatní mimo�ádné události 0 0 0 1 4 4 0 2 0 0 2 0 0 0 0

Planý poplach Planý poplach 16 19 12 148 123 101 51 56 55 70 63 43 51 56 44

736 483 473 1952 1888 1806 1091 953 846 1265 1225 1156 945 1055 903

Olomouc Prost�jov P�erov Šumperk

Událostí celkem

Typ události Podtyp události
Jeseník

Požár

Dopravní nehoda

Únik nebezpe�né chemické látky

Technická havárie

*) Událost (mimo�ádná událost) je škodlivé p�sobení sil a jev� vyvolaných �inností �lov�ka, p�írodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní 
prost�edí a vyžadují provedení záchranných a likvida�ních prací.



- 7 - 

2.2    Srovnání po�tu událostí v letech 2016, 2015 a 2014 

2016 2015 2014

824 918 963

789 890 918

35 28 45

1244 1277 1175

1188 1206 1120

6 3 3

44 67 49

3 1 1

3 0 2

254 287 311

86 105 63

11 21 12

146 155 226

4 3 2

7 3 8

2603 2967 3203

0 0 0

2391 2718 3013

1 15 7

211 234 183

0 0 0

4 8 1

255 317 336

5184 5774 5989

Dopravní nehoda  železni�ní (v�. metra)

TECHNICKÁ HAVÁRIE (TH)

Požár bez ú�asti JPO

Dopravní nehoda  silni�ní hromadná

Dopravní nehoda  letecká

Dopravní nehoda - ostatní

DOPRAVNÍ NEHODA (DN) 

Dopravní nehoda  silni�ní

Technická havárie

ÚNIK  NEBEZPE�NÝCH CHEM LÁTEK (UNL)

Únik plynu/aerosolu

Únik kapaliny (mimo ropných produkt�)

Únik ropných produkt�

Únik nebezpe�né chem. látky - ostatní

POŽÁR (P)   

Únik pevné látky

Celkem

Sledované období

OSTATNÍ MIMO�ÁDNÉ UDÁLOSTI (OMU)

PLANÝ POPLACH (PP)

Technická pomoc

Technologická pomoc

Ostatní pomoc

RADIA�NÍ HAVÁRIE A NEHODA (RHN)

Požár

Typ události Podtyp události

2.3    Grafické srovnání celkového po�tu událostí dle typu událostí 

�

���

����

����

����

����

����

����

��	
� ��������
������

�����
����������
���������

�
�� 

!�������
�
���
���

"��������
���
������
������

#$������
����%
����
&�
��$��

����'�
�����

(�)

��))

��)

�*��

� )

���

+�(

��,,

�(,

�+*,

� (

��,

+*�

��,�

���

����

� �

��*

���*

����

���)



- 8 - 

��	
�
(�)
�*-

��������������
��))
�)-

���������������
����������
�� 

��)

�-

!�������
����
���
�*��
��-

"�����������
������
������

�

�-

#$����������%
����
&�
��$��

)

�- ����'������
���
�-

2.4    Po�et a p�í�iny planých poplach� v územních odborech  

4
1

4

0 0
3

23

10

16

29

3

20

7

3
6

20

1

17
15

3 4

12

5 4

10

2

7

16

2

8

0

5

10

15

20

25

30

35

p�íznaky ho�ení zneužití jednotky nenahlášené 
pálení v�etn�
ohlášeného 
spalování

PBZ na PCO PBZ - ostatní 
selhání

jiný druh

Jeseník Olomouc Prost�jov P�erov Šumperk

l



- 9 - 

2.5    Srovnání po�tu událostí v územních odborech (2016, 2015 a 2014)  

Požár 45 318 129 176 156 824

Dopravní nehoda 93 446 192 277 236 1244

Únik nebezpe�né chemické látky 25 96 39 44 50 254

Technická havárie 298 841 431 616 417 2603

Radia�ní havárie a nehoda 0 0 0 0 0 0

Ostatní mimo�ádné události 0 4 0 0 0 4

Planý poplach 12 101 55 43 44 255

Událostí celkem 473 1806 846 1156 903 5184

Po�et obyvatel 40189 232267 109346 132662 123145 637609

Šumperk

Územní odbor HZS OLK

Celkem

2016

Typ události Jeseník Olomouc Prost�jov P�erov

Požár 79 347 139 189 165 919

Dopravní nehoda 69 434 219 311 244 1277

Únik nebezpe�né chemické látky 10 107 46 73 51 287

Technická havárie 317 931 458 623 576 2905

Radia�ní havárie a nehoda 0 0 0 0 0 0

Ostatní mimo�ádné události 0 1 0 0 0 1

Planý poplach 19 148 58 65 56 346

Událostí celkem 494 1968 920 1261 1092 5735

Po�et obyvatel 40189 232267 109346 132662 123145 637609

Olomouc Prost�jov P�erov Šumperk

2015 Územní odbor HZS OLK

Celkem

Typ události Jeseník

Požár 68 412 154 158 171 963

Dopravní nehoda 84 434 196 258 203 1175

Únik nebezpe�né chemické látky 26 103 55 65 62 311

Technická havárie 542 854 635 714 458 3203

Radia�ní havárie a nehoda 0 0 0 0 0 0

Ostatní mimo�ádné události 0 0 0 0 0 0

Planý poplach 16 149 51 70 51 337

Událostí celkem 736 1952 1091 1265 945 5989

Po�et obyvatel 40189 232267 109346 132662 123145 637609

ŠumperkJeseník Olomouc Prost�jov P�erov

2014 Územní odbor HZS OLK

Typ události

Celkem



- 10 - 

2.6    Grafické srovnání po�tu událostí v územních odborech (2016, 2015 a 2014)  

0

500

1000

1500

2000

2500

Jeseník Olomouc Prost�jov P�erov Šumperk

2014 2015 2016

2.7    Údaje o po�tu evakuovaných, zachrán�ných, usmrcených a zran�ných 
osobách u událostí v územních odborech 

Územní odbor Po�et událostí Usmrceno Zran�no Evakuováno Zachrán�no

Jeseník 471 7 72 11 79

Olomouc 1828 32 397 1001 441

Prost�jov 845 13 184 6 255

P�erov 1129 26 257 855 261

Šumperk 911 24 221 843 222

Celkem 5184 102 1131 2716 1258



- 11 - 

2.8    Základní informace o požárech  

2.8.1 Srovnání základních ukazatel� o požárech za posledních 5 let  

Základní údaje o požárech 2012 2013 2014 2015 2016
Pr�m�r za    5 

let

Po�et požár� 1173 914 963 918 824 958

P�ímá škoda v tis. K� 104 324,90 178 715,70 97 499,00 95 405,00 174 053,70 129999,66

Uchrán�né hodnoty v tis. K� 455 102,00 535 994,50 451 053,90 507 379,00 414 632,70 472832,42

Po�et usmrcených 3 7 6 3 5 5

Po�et zran�ných 54 47 50 45 58 51

  - z toho p�íslušník�, �len� 11 7 9 6 16 10

Po�et evakuovaných 240 119 87 98 234 156

Po�et zachrán�ných 18 14 15 24 31 20

2.8.2 Grafické srovnání požár� za posledních 5 let  

�

���

)��

*��

(��

����

����

���� ���� ���� ���� ����

����

	��
	��

	�


��

�������	
�.

2.8.3 Grafické srovnání po�tu usmrcených a zran�ných za posledních 5 let  

�

��

��

��

)�

��

*�

���� ���� ���� ���� ����

�
� �

�
�

��

��
��

��

�


������&$�����'�� ����������/�'��



- 12 - 

2.8.4 Grafické srovnání p�ímých škod a uchrán�ných hodnot za posledních   

                     5 let 

�0��

�������0��

�������0��

�������0��

)������0��

�������0��

*������0��

���� ���� ���� ���� ����

�
�
�
��
�
�
�	
�

�
�


��
�
�
��
�

	
�
��
	
	
��
�

	
�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
�	
	
�
��
�

�
�
�
��
�
�
�	
�

�
�
�
��
�
	
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

�%��
�1���������$2� 3� 4���
�/��������� �����$2�3�

2.8.5 Podíl územních odbor� na základních ukazatelích o požárech 

Základní údaje o požárech Olomouc P�erov Prost�jov Šumperk Jeseník Celkem

Po�et požár� 318 176 129 156 45 824

P�ímá škoda v tis. K� 117882,8 17259 25047,8 9400,5 4463,6 174054

Uchrán�né hodnoty v tis. K� 85881,1 76160 145252,6 68294 39045 414633

Po�et usmrcených 2 1 2 0 0 5

Po�et zran�ných 19 22 10 4 3 58

  - z toho p�íslušník�, �len� 8 7 0 1 0 16

Po�et evakuovaných 3 191 0 40 0 234

Po�et zachrán�ných 11 7 9 4 0 31

2.8.6 Grafické srovnání p�ímých škod a uchrán�ných hodnot zp�sobených 
požáry v územních odborech 

�

�����

)����

*����

(����

������

������

�)����

�*����

������ ������ ��������� ������� ���� !�

��
�



�
�


��
��

	

��
��

��



	�
��
��

��
��

��


�



��
�

��
��

�

��
��

��
��

�

�	
�

�	
��

�

�%��
�1���������$2� 3� 4���
�/��������� �����$2�3�



- 13 - 

2.8.7 Grafické srovnání po�tu požár� v územních odborech (2014 – 2016) 

���

��
 ���
���

�


���

�
	

��

���

�	

��


���

��	
���

��

�

��

���

���

���

���

���

���

)��

)��

������ ������ ��������� ������� ���� !�

���� ���� ����

2.8.8 Požáry dle p�í�iny  

Olomouc P�erov Prost�jov Šumperk Jeseník

Neobjasn�no, v šet�ení 106 25 11 5 1 148

Požáry se základní evidencí 0 0 0 0 0 0

Úmysl 56 15 7 47 8 133

Nedbalost 50 67 66 38 13 234

Komíny 12 14 4 7 2 39

Topidla 23 11 5 27 6 72

Technické závady 57 37 30 26 11 161

Samovznícení 8 4 5 2 4 23

Výbuchy 4 2 1 1 0 8

Manipulace s ho�lavinami 0 0 0 0 0 0

Jiné p�í�iny 2 1 0 3 0 6

Celkem 318 176 129 156 45 824

Územní odbory HZS OLK
CELEKMP�í�ina



- 14 - 

2.8.1 Požáry dle objektu vzniku  

Budovy pro zdravotnictví 0 0 0 0 0

Budovy pro služby a osobní hygienu 0 0 0 0 0

Budovy pro výchovu, v�du a výzkum 3 0,36 32 0 0

Budovy pro kulturu, osv�tu a t�lovýchovu 1 0,12 50 0 0

Budovy administrativní 4 0,49 56 0 0

Budovy pro spole�né ubytování a rekreaci 13 1,58 1621 0 1

Budovy pro obchod a ve�ejné stravování 6 0,73 279 0 0

Budovy pro sociální zabezpe�ení 0 0 0 0 0

Historické a církevní budovy a objekty 1 0,12 3500 0 0

Bytový fond domovní 73 8,86 4768,6 0 16

Rodinné domky 111 13,47 10382,7 4 16

Ostatní budovy pro bydlení 4 0,49 2010 0 0

Budovy a haly pro výrobu a služby 20 2,43 14733 0 7

Energetické výrobní budovy a budovy VH 1 0,12 200 0 0

Budovy pro dopravu a spoje 0 0 0 0 0

Budovy pro garážování a údržbu vozidel 6 0,73 10464,7 0 0

Jednoú�elové  budovy  pro  skladování 8 0,97 81630 0 1

Budovy pro živo�išnou a rostlinnou výrob 2 0,24 2250 0 0

Budovy pro skladování zem�d�l. produkt� 3 0,36 618 0 0

Objekty  mimo budov 6 0,73 713,7 0 0

Objekty mimo budov v zem�d�lství 1 0,12 750 0 0

Budovy a objekty ve výstavb� a generální 5 0,61 230 0 0

Opušt�né a demoli�ní budovy a objekty 19 2,31 812 0 1

Provizoria a ú�elové objekty u budov 40 4,85 3357 0 7

Dopravní prost�edky a pracovní stroje 117 14,2 33165 0 4

Garáže /mimo budov/ 2 0,24 150,5 0 0

Komunikace 1 0,12 70 0 0

Zem�d�lské plochy 35 4,25 1279,5 0 1

Lesy 26 3,16 55,2 0 0

Volné a skladovací plochy mimo budovu 108 13,11 253,3 0 3

Odpady a odpadní produkty 169 20,51 584,5 0 0

Ostatní a nezat�íd�né 39 4,73 23 1 1

Celkem 824 100,01 174038,7 5 58

Po�et 
zran�ných

Objekty dle vzniku
Po�et 
požár�

Podíl v %
P�ímá škoda v 

tis. K�
Po�et 

usmrcených



- 15 - 

2.9    Základní informace o požárech, u kterých došlo k usmrcení nebo ke škod�
na majetku 1 mil. K� a vyšší 

2.9.1 Požáry u kterých došlo k usmrcení osob 

Datum Objekt Okres Obec

P�ímá 

škoda 

/tis.K�/

Uchrán�no 

/tis. K�/
P�í�ina

18.2.2016 Rodinný d�m P�erov Malhotice 100 500

Požár menšího rozsahu v kuchyni a 
koupeln� rodinného domu, p�i kterém 
byla nalezena zem�elá majitelka 
domu.P�í�ina vzniku požáru 
neobjasn�na.

25.6.2016 Rodinný d�m Olomouc Litovel 300 1000

Požár menšího rozsahu v kuchyni, p�i 
kterém  zem�el obyvatel 
domu.P�í�inou vzniku požáru bylo 
vznícení potravin.

29.1.2016 Areál nádraží Prost�jov Prost�jov 0 0

Požár odpadu v areálu nádraží 
(nevyužívané prostory), u kterého 
uho�el muž v d�sledku zakládání 
oh��.

17.9.2016 Rodinný d�m Olomouc Cholina 10 150

Požár rodinného domu, p�i kterém se 
nadýchala zplodin a posléze u�ela 
slepá žena. Požár vznikl v d�sledku 
kou�ení.

30.12.2016 Rodinný d�m Prost�jov Malé Hradisko 100 600

Požár menšího rozsahu v pokoji, p�i 
kterém  zem�ela majitelka 
domu.P�í�inou vzniku požáru bylo 
neprokázané zavin�ní.

2.9.2 Požáry se škodou 1 mil. K� a vyšší 

V pr�b�hu sledovaného období roku 2016 došlo k 18 požár�m, u kterých vznikla 
p�ímá škoda ve výši 1 mil. K� a vyšší. U t�chto požár� byla pr�b�žná výše p�ímých 
škod stanovena na 133 mil. K�, p�i�emž jednotky PO svým zásahem uchránily 
hodnoty ve výši 109,5 mil. K�. Bližší informace jsou uvedeny v p�íloze. 

Datum Objekt Okres Obec
P�ímá škoda 

/tis.K�/
Uchrán�no 

/tis. K�/
P�í�ina

25.6.2016 Sklad textilu Olomouc Olomouc 80 000 10 500 úmyslné zapálení

9.8.2016 Kombajn Olomouc P�áslavice 8 500 800 cizí p�edm�t ve stroji

12.7.2016 Dílna, stroje, adm. budova Prost�jov Pavlovice u/K 6 951 2 205 zm�ny prov. parametr�

27.10.2016 Filtra�ní za�ízení Olomouc Uni�ov 6 000 1 000 prach

4.9.2061 Pila Prost�jov Ptení 4 300 6 000 žhavé materiály

22.7.2016 Kombajn Olomouc Olomouc 4 063 116 technická závada

10.10.2016 Zámek Plumlov Prost�jov Plumlov 3 500 50 000 nedbalost

16.6.2016 Rozvodna P�erov Hranice 3 299 3 500 technická závada

24.2.2016 Garáž Olomouc Újezd 3 000 0 zanedbání p�edpis�

10.4.2016 Hosp. stavení P�erov Milotice n/B 2 000 5 000 špatný stav topidla

22.4.2016 Lakovna Šumperk Vyký�ovice 1 602 25 000 neobjasn�ná p�í�ina

27.12.2016 Osobní vozidlo, sklad P�erov P�erov 1 500 3 000 v šet�ení

27.9.2016 Nákladní auto Olomouc Velký Újezd 1 500 200 technická závada

29.7.2016 Konírna Jeseník Bílá Voda 1 500 0 nedbalost

14.2.2016 Nákladní auto Olomouc Šternberk 1 450 500 technická závada

2.3.2016 Pracovní stroj Šumperk Rovensko 1 392 18 technická závada

7.11.2016 Rodinný d�m Šumperk Mohelnice 1 300 1 190 manipulace s popelem

8.9.2016 Popelá�ský v�z Prost�jov Prost�jov 1 186 477 technická závada



- 16 - 

2.10    Zásahová �innost jednotek v Olomouckém kraji 

2.10.1 Po�ty zásah� jednotek PO dislokovaných na územních odborech podle  

kategorií *)

HZS OLK JSDH obcí HZS podnik� JSDH podnik� Celkem

Jeseník 446 280 6 0 732

Olomouc 1755 659 84 1 2499

Prost�jov 831 379 17 0 1227

P�erov 1085 422 99 0 1606

Šumperk 866 524 24 0 1414

OLK celkem 4983 2264 230 1 7478

Územní odbor
Po�et zásah�

2.10.2 Grafické srovnání po�tu zásah� jednotek PO dislokovaných na 
územních odborech dle kategorií 

H

J

H

J

0

500

1000

1500

2000

Jeseník Olomouc Prost�jov P�erov Šumperk

446

1755

831

1085
866

280

659

379 422
524

6 84 17 99 24

0 1 0 0 0

HZS OLK JSDH obcí HZS podnik� JSDH podnik�

*) Zásah – záchranné práce vedoucí k odvrácení nebo omezení bezprost�edního p�sobení rizik vzniklých 
mimo�ádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prost�edí, a vedoucí k 
p�erušení jejich p�í�in. 



- 17 - 

2.10.3 P�ehled po�tu zásah� jednotek PO dislokovaných na území OLK 
kategorie JPO I 

Po�et 
zásah�

Požár
Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. látky

Technická 
havárie

Radia�ní a 
ostatní 
mimo�. 
události

Planý 
poplach

Celkem

46 101 25 272 0 12 456 1,07

46 101 25 272 0 12 456 1,07

199 288 59 470 4 82 1102 1,02

46 64 12 81 0 9 212 0,86

59 72 14 130 0 5 280 0,99

57 52 8 77 0 10 204 0,99

361 476 93 758 4 106 1798 0,99

109 175 33 315 0 47 679 0,99

18 13 3 77 0 4 115 0,64

127 188 36 392 0 51 794 0,92

95 117 25 234 0 26 497 0,87

42 99 15 133 0 8 297 1,01

27 25 5 76 0 6 139 0,92

35 51 5 82 0 9 182 0,95

199 292 50 525 0 49 1115 0,92

95 118 34 221 0 21 489 0,93

50 88 17 117 0 23 295 0,90

145 206 51 338 0 44 784 0,92

878 1263 255 2285 4 262 4947 0,96

S
ro

vn
av

ác
í i

n
d

ex
 

(s
 r

o
ke

m
 2

01
5)Typ události

Jeseník

Olomouc

Prost�jov

Stanice Jeseník

Stanice Olomouc

Stanice Litovel

Stanice Šternberk

Stanice Uni�ov

Stanice Prost�jov

Stanice Konice

Celkem zásah�

Stanice Záb�ehŠumperk

Stanice
Územní 
odbor

P�erov

Celkem

Celkem

Celkem

Stanice Lipník nad Be

Stanice Šumperk

Celkem

Celkem

Stanice P�erov

Stanice Hranice

Stanice Kojetín

2.10.4 Grafické porovnání po�tu zásah� jednotek kategorie JPO I 

0

200

400

600

800

1000

1200

456

1102

212

280

204

679

115

497

297

139
182

489

295

Po�et zásahu stanic v roce 2016



- 18 - 

2.10.5 P�ehled po�tu zásah� jednotek PO dislokovaných na území OLK 
kategorie JPO II, III 

Územní 
odbor 

Stanice 

Typ události Po�et 
zásah�

Požár 
Dopravní 
nehoda 

Únik neb. 
chem. 
látky 

Technická 
havárie 

Radia�ní 
a ostatní 
mimo�ád. 
události 

Planý 
poplach 

Zpráva o 
�innosti Celkem 

Jeseník 

Bernartice 1 2 0 1 0 0 0 4

B�lá p/P 4 1 1 8 0 0 0 14

Bílá Voda 1 0 0 1 0 1 2 5

�eská Ves  5 0 0 3 0 0 0 8

Javorník  8 8 1 33 0 1 9 60

Jeseník 4 0 0 2 0 0 0 6

Lipová-lázn� 5 2 0 2 0 0 0 9

Mikulovice  7 9 7 9 0 2 1 35

Skorošice 3 3 0 1 0 1 0 8

St. �er. Voda 1 2 0 1 0 0 0 4

Vápenná  1 3 0 3 0 0 0 7

Velká Kraš 0 3 0 2 0 0 0 5

Vidnava  2 7 0 10 0 1 1 21

Zlaté Hory  8 14 2 22 0 2 1 49

Žulová 6 8 1 4 0 1 1 21

Olomouc 

Chválkovice 1 0 0 0 0 0 0 1

Bohu�ovice  29 4 0 10 0 1 13 57

Bouzov  2 2 0 7 0 0 6 17

Doloplazy 7 1 0 1 0 1 0 10

Domašov n/B 2 4 0 8 0 0 0 14

Dolany  11 10 0 13 0 1 4 39

Dub n/M 13 4 0 4 0 2 0 23

Dlouhá Lou�ka 2 2 0 4 0 0 0 8

Hlubo�ky  11 4 4 4 0 0 2 25

Jívová 0 1 0 0 0 0 0 1

Nám�š� n/H 11 10 0 5 0 1 1 28

Senice n/H 19 13 0 8 0 2 0 42

Slav�tín 2 0 0 0 0 0 0 2

T�eb�ín 2 2 0 3 0 1 0 8

Troubelice 8 2 0 3 0 1 19 33

Tršice 10 3 0 1 0 0 0 14

T�i Dvory 9 1 0 3 0 2 0 15

Velký Újezd 10 11 1 10 0 1 7 40

Velká Byst�ice 30 19 2 17 0 2 0 70

Velký Týnec 3 8 0 3 0 1 0 15

Uni�ov  11 1 0 4 0 0 20 36

Huzová 1 0 0 2 0 0 0 3
Moravský 
Beroun  

9 8 4 14 0 1 0 36

Olomouc 25 0 0 11 0 9 3 48

Prost�jov 

Brodek u/K 1 0 0 0 0 0 1 2

Brodek u Pv 14 11 0 8 0 2 1 36

Drahany 0 1 0 3 0 1 0 5

Hvozd 5 1 1 3 0 0 0 10

Kladky 4 0 0 1 0 0 0 5

Klenovice n/H 1 3 0 0 0 0 0 4



- 19 - 

Konice  3 0 0 2 0 0 0 5

Kostelec n/H 10 10 1 8 0 1 0 30

N�m�ice n/H 16 8 3 6 0 3 1 37

Nezamyslice 8 1 1 4 0 2 0 16

Olšany u Pv 3 10 1 2 0 0 1 17

Plumlov  2 4 1 4 0 0 0 11

Protivanov  0 5 0 5 0 0 7 17

P�emyslovice 3 0 1 3 0 0 0 7

Ptení 5 2 0 0 0 0 0 7

Rozstání 0 0 2 0 0 0 0 2

Ur�ice  2 3 0 3 0 0 0 8

Vrahovice  27 1 0 4 0 4 0 36

P�erov 

B�lotín  4 5 0 0 0 0 0 9

Brodek u P� 5 0 0 2 0 0 0 7

D�evohostice 5 1 0 5 0 0 0 11
Horní 
Mošt�nice  

4 1 0 2 0 0 2 9

Horní Újezd 5 2 0 1 0 0 0 8

Hranice  10 8 1 4 0 2 0 25

Hustope�e n/B 3 2 1 3 0 0 1 10

Jind�ichov  1 2 0 0 0 0 0 3

Kojetín 7 0 0 1 0 1 0 9

Lhota 0 0 0 5 0 0 0 5

Lipník n/B 8 0 0 10 0 2 5 25

Opatovice  11 6 0 9 0 0 3 29

Osek n/B 9 3 0 16 0 1 1 30

Potštát 2 2 0 2 0 0 0 6

P�erov  23 0 0 15 0 4 34 76

Radslavice  5 1 0 9 0 0 0 15

St�ítež n/L 2 0 0 1 0 0 0 3

Tova�ov  4 1 0 9 0 0 1 15

Troubky  3 4 0 9 0 0 1 17

Veselí�ko 2 0 0 7 0 0 0 9

Šumperk 

Bludov  4 1 0 2 0 0 2 9

Branná  2 7 0 2 0 0 0 11

Bratrušov 2 0 0 2 0 0 1 5

Dlouhomilov 1 1 0 0 0 0 0 2

Hanušovice 12 10 0 15 0 0 0 37

Hoštejn  0 0 0 2 0 0 1 3

Jedlí 3 0 0 0 0 0 0 3

Jind�ichov 5 3 1 1 0 0 0 10

Libina  6 7 1 5 0 0 1 20

Loštice  13 11 0 5 0 3 5 37

Lou�ná n/D 6 2 2 4 0 1 2 17

Lukavice 8 3 0 4 0 2 0 17

Mohelnice  26 45 9 70 0 15 3 168

Nový Malín 10 1 0 4 0 2 0 17

Oskava 4 2 0 1 0 0 0 7

Rohle 1 2 0 2 0 0 0 5

Ruda n/M 3 1 0 2 0 0 0 6

Staré M�sto  1 3 0 7 0 0 0 11

Štíty 4 8 3 5 0 0 2 22

Temenice  11 2 1 4 0 2 12 32

Úsov  3 2 0 3 0 2 2 12

Záb�eh 2 0 0 0 0 1 0 3



- 20 - 

Velké Losiny 8 3 2 8 0 1 0 22

Petrov n/D 12 0 0 9 0 0 2 23

Celkem zásah� 648 384 55 560 0 87 182 1916

2.10.6 P�ehled po�tu zásah� jednotek PO dislokovaných na území OLK 
kategorie JPO IV-VI 

Územní 
odbor Stanice 

Typ události 
Po�et 

zásah�

Požár 
Dopravní 
nehoda 

Únik 
neb. 

chem. 
látky 

Technická 
havárie 

Ostatní 
mimo�ádné 

události 

Planý 
poplach 

Zpráva o 
�innosti Celkem 

Jeseník 

�erná Voda 1 0 0 2 0 0 2 5

Ostružná 1 1 0 2 0 0 0 4

Píse�ná 2 1 0 5 0 0 0 8

Supíkovice 0 0 0 1 0 0 0 1

Uhelná 6 0 0 3 0 0 0 9

Velké Kun�tice 1 2 0 1 0 0 0 4

Vl�ice u Je 2 0 0 1 0 0 4 7

Bílý Potok 0 0 0 0 0 1 0 1

Široký Brod 1 0 0 0 0 0 0 1

Tomíkovice 0 0 0 1 0 0 0 1

Olomouc 

Holice 2 0 0 0 0 1 0 3

�ernovír 1 0 0 0 0 0 0 1

Babice 13 0 0 0 0 1 0 14

B�lkovice-Laš�any - 
H 

6 0 3 25 0 0 1 35

B�evenec 1 0 0 0 0 0 0 1

K�elov-B�uchotín 0 0 1 1 0 0 0 2

�ervenka 2 0 0 0 0 0 0 2

�ertoryje 1 0 0 0 0 0 0 1

Daskabát 0 0 0 1 0 0 2 3

Droždín 2 1 0 1 0 0 1 5

Drahlov 1 0 0 0 0 0 0 1

Drahanovice 0 0 0 1 0 0 0 1

Grygov 1 0 0 2 0 0 1 4

Ha�ovice 0 0 0 1 0 0 0 1

Hrani�né Petrovice 0 0 0 3 0 0 0 3

Horka n/M 4 1 0 2 0 0 0 7

Hn�votín 1 0 0 0 0 0 1 2

Charváty 1 0 0 0 0 0 0 1

Chomoutov 4 0 0 3 0 0 0 7

Cholina 2 0 1 0 0 0 0 3

Jívová 0 0 0 3 0 0 0 3

Ješov  0 0 0 1 0 0 2 3

VHJ Libavá 0 1 0 0 0 0 0 1

Liboš  1 0 0 3 0 0 0 4

Lípy 0 0 0 0 0 1 0 1

Ludé�ov  0 0 0 11 0 0 8 19

M�rotín 1 0 0 0 0 0 0 1



- 21 - 

Mlad�jovice 2 0 0 0 0 0 0 2

Medlov 1 0 0 0 0 0 0 1

Mlade� 2 0 0 0 0 0 0 2

Nenakonice 0 0 0 1 0 0 0 1

Nová Hrade�ná  2 0 0 2 0 0 2 6

Náklo 1 0 0 0 0 0 0 1

P�áslavice 0 0 0 1 0 0 0 1

Radíkov 1 0 0 0 0 0 0 1

�imice 1 0 0 0 0 0 0 1

Slatinice 1 0 0 0 0 0 0 1

Skrbe� 4 0 0 0 0 0 0 4

St�e� 0 0 0 2 0 0 0 2

St�ížov 0 0 0 1 0 0 0 1

Šumvald 2 0 0 0 0 0 0 2

Št�pánov  2 0 0 4 0 0 0 6

T�šetice 2 0 0 2 0 0 0 4

Topolany 5 0 0 1 0 0 0 6

Vilémov 1 0 0 1 0 0 0 2

V�rovany 0 0 0 0 0 1 0 1

Újezd 1 0 0 1 0 0 0 2

Ústín 0 0 0 2 0 0 0 2

Huzová 0 0 0 2 0 0 0 2

Norber�any 0 0 1 0 0 0 0 1

ADM Olomouc 0 0 1 0 0 0 0 1

ADM Olomouc 1 0 7 10 0 0 0 18

Prost�jov 

Bedihoš�  1 0 0 0 0 0 0 1

Bílovice 0 0 0 1 0 0 0 1

�ehovice 1 0 0 0 0 0 0 1

�echy p/K 0 0 1 0 0 1 0 2

�elechovice n/H 1 0 0 0 0 1 0 2

Dobrochov 1 0 0 0 0 0 0 1

Dobromilice 1 1 0 1 0 0 0 3

Doloplazy  2 0 0 9 0 0 1 12

D�evnovice  0 0 0 1 0 0 2 3

Horní Št�pánov 1 0 0 5 0 0 0 6

Hrub�ice 0 0 0 0 0 1 0 1

Iva�  1 0 0 0 0 0 0 1

Kralice n/H 3 1 0 0 0 0 0 4

Laškov 0 0 0 1 0 0 0 1

Ludmírov 0 0 0 2 0 0 0 2

Malé Hradisko 1 1 1 1 0 0 0 4

Niva 1 0 0 1 0 0 2 4

Otaslavice 1 0 0 1 0 0 0 2

Otinoves 0 0 0 1 0 0 0 1

P�n�ín 1 0 0 1 0 1 0 3

Pivín 1 0 0 1 0 0 0 2

Prost�jovi�ky 0 2 0 0 0 0 0 2

Runá�ov 0 0 0 0 0 1 0 1

Slatinky  0 0 0 6 0 1 6 13

Smržice 0 0 0 2 0 0 0 2

Sta�echovice 1 0 0 0 0 0 0 1

Stražisko 1 0 0 1 0 0 0 2



- 22 - 

Suchdol 1 0 0 0 0 0 0 1

Šubí�ov  1 1 0 2 0 0 1 5

Tištín 1 0 0 0 0 0 0 1

Vícem��ice 1 0 0 1 0 0 0 2

Vícov 1 0 0 0 0 0 0 1

Vranovice-Kel�ice 0 0 1 2 0 0 0 3

Vrbátky 3 1 0 2 0 1 0 7

Vrchoslavice 3 0 0 1 0 0 0 4

Zd�tín 1 1 0 1 0 0 0 3

Žele� 0 0 1 0 0 0 0 1

Polomí 1 0 0 0 0 0 0 1

Raková u/K 1 0 0 1 0 0 0 2

Rak�vka 1 0 0 0 0 0 0 1

Dzbel 1 0 0 2 0 0 0 3

Se�  0 0 0 1 0 0 9 10

Jednov 0 0 0 0 0 0 2 2

D�tkovice 1 0 0 1 0 0 0 2

Seloutky 0 0 1 0 0 0 0 1

Domamyslice 1 0 0 0 0 0 0 1

Držovice 1 0 0 0 0 0 0 1

Krasice 1 0 0 0 0 0 0 1

P�erov 

Mostkovice  1 0 0 6 0 0 0 7

Žešov  12 0 0 2 0 3 0 17

Bocho� 2 0 0 0 0 0 0 2

Be�ov 0 0 1 0 0 0 0 1

Býškovice 2 0 1 0 0 0 0 3

�ekyn� 3 0 0 1 0 0 0 4

�elechovice 0 0 1 0 0 0 0 1

Dluhonice 1 0 0 1 0 0 0 2

Dolní Újezd 0 0 0 3 0 0 0 3

Drahotuše 0 0 0 2 0 0 0 2

Hrad�any 1 0 0 0 0 0 0 1

Kloko�í 0 0 0 1 0 0 0 1

Kokory 2 0 1 0 0 0 0 3

K�enovice 1 0 0 0 0 0 1 2

Kun�ice 1 0 0 0 0 0 0 1

Lou�ka 0 0 0 1 0 0 0 1

Malhotice 1 0 0 3 0 0 1 5

M�rovice n/H 2 0 0 1 0 0 0 3

Milenov 0 0 0 1 0 0 0 1

Milotice n/B 1 0 0 1 0 0 1 3

Nové Dvory 0 0 0 2 0 0 0 2

Olšovec 1 1 0 3 0 0 0 5

Partutovice 0 0 1 2 0 0 0 3

Pen�ice 2 0 0 0 0 0 1 3

Podho�í 0 0 0 1 0 0 0 1

Prosenice  3 0 0 3 0 0 0 6

Kozlovice 1 0 0 0 0 0 1 2

P�estavlky 4 0 0 0 0 0 0 4

Rokytnice 1 0 0 0 0 0 0 1

Rouské 0 0 0 2 0 0 0 2

Skali�ka 0 0 0 2 0 0 0 2



- 23 - 

Slaví� 2 0 0 0 0 0 0 2

Sob�chleby 0 0 0 1 0 0 0 1

Stam��ice 0 0 0 2 0 0 0 2

Sušice 0 0 0 1 0 0 0 1

Horní T�šice 0 0 0 1 0 0 0 1

Tu�ín 1 0 0 1 0 1 2 5

Týn n/B 4 0 0 6 0 1 0 11

Uh�ínov 1 0 0 2 0 0 0 3

Újezdec 4 0 0 1 0 0 0 5

Velká 2 0 0 0 0 0 0 2

Vlkoš 1 0 0 0 0 0 0 1

Všechovice 0 0 0 1 0 0 0 1

Výkleky 2 0 0 0 0 0 0 2

Vysoká 1 0 0 0 0 0 0 1

Zámrsky 0 0 0 1 0 0 0 1

Želatovice 1 0 0 0 0 0 0 1

SŽDC P�erov 40 50 3 63 0 5 132 293

Meopta a.s. 4 0 0 4 0 0 2 10

Šumperk 

Bohdíkov - H 4 0 0 5 0 0 0 9

Bohutín 0 0 0 1 0 0 0 1

Dolní Studénky 2 0 0 0 0 0 0 2

Drozdov 0 0 0 0 0 1 0 1

Dubicko 0 0 0 1 0 0 0 1

Horní Studénky 0 0 0 1 0 0 0 1

Hrabišín 1 0 0 1 0 0 1 3

Chrome� 1 0 0 0 0 0 0 1

Jakubovice 0 0 0 1 0 0 0 1

Jest�ebí 0 0 0 0 0 1 0 1

Klopina 0 0 0 1 0 0 0 1

Kolšov 1 0 0 0 0 0 0 1

Lesnice 1 0 0 0 0 0 0 1

Líšnice 1 0 1 1 0 0 0 3

Maletín 3 1 0 1 0 0 0 5

Moravi�any  2 0 1 2 0 0 2 7

Nemile 0 0 0 1 0 0 0 1

Pavlov 0 0 1 4 0 0 0 5

Písa�ov 2 0 0 1 0 0 0 3

Post�elmov 2 3 0 0 0 0 0 5

Rapotín  3 0 0 2 0 0 4 9

Rovensko 1 0 0 0 0 0 0 1

Sobotín 3 0 0 0 0 0 0 3

Svébohov 0 0 0 1 0 0 0 1

Záb�eh 6 2 0 1 0 2 0 11

Viký�ovice  1 0 1 2 0 0 0 4

Celkem zásah� 265 72 31 302 0 26 195 891



- 24 - 

2.10.7 Negativní vlivy zásahu 

Pozdní p�íjezd jednotek PO 13

Podmínky nasazení 8

Okolnosti znesnad�ující provedení zásahu 9

Okolnosti znesnad�ující �ízení zásahu 4

Celkem 34

Negativní vlivy zásahu

2.10.8 P�ehled po�tu prov��ovacích a taktických cvi�ení dle územních odbor�

Požár 1 5 0 7 1 14

Dopravní nehoda 0 0 0 0 1 1

Únik nebezpe�né chemické látky 1 2 3 1 2 9

Technická havárie 1 4 3 4 1 13

Radia�ní havárie a nehoda 0 0 0 0 0 0

Ostatní mimo�ádné události 0 0 0 0 0 0

Událostí celkem 3 11 6 12 5 37

Prov��ovací cvi�ení Územní odbor

Celkem

Typ události Jeseník Olomouc Prost�jov P�erov Šumperk

Požár 2 18 6 19 7 52

Dopravní nehoda 0 2 2 0 0 4

Únik nebezpe�né chemické látky 0 3 1 2 2 8

Technická havárie 3 3 7 7 1 21

Radia�ní havárie a nehoda 0 1 0 0 0 1

Ostatní mimo�ádné události 0 1 0 0 0 1

Událostí celkem 5 28 16 28 10 87

Taktická cvi�ení Územní odbor

Celkem

Typ události Jeseník Olomouc Prost�jov P�erov Šumperk

2.11 Zprávy o �innosti (ZO�) -  p�ehled 

Typ JPO ZO� na území OLK ZO� mimo území OLK Celkem

JPO I 19 0 19

JPO II-III 177 0 177

JPO IV-VI 199 65 264

Celkem 395 65 460

SŽDC P�erov 132 65 197



- 25 - 

3 Události v obcích s rozší�enou p�sobností (ORP) v roce 2016 

3.1  P�ehled po�tu událostí v ORP 

ORP Požár
Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. látek

Technická 
havárie

Ostatní 
mimo�ádné 

události
Celkem

Konice 14 7 2 69 1 93

Prost�jov 115 186 37 361 53 752

Litovel 25 40 10 82 7 164

Olomouc 216 315 68 594 88 1281

Uni�ov 31 40 7 63 6 147

Šternberk 46 64 11 111 4 236

Hranice 39 97 15 147 7 305

Lipník nad Be�vou 22 33 2 109 8 174

P�erov 115 130 27 350 28 650

Mohelnice 31 57 14 94 19 215

Záb�eh 29 53 5 81 8 176

Šumperk 96 130 31 245 18 520

Jeseník 45 92 25 297 12 471

Celkem 824 1244 254 2603 259 5184



- 26 - 

3.2  Grafický p�ehled po�tu událostí v ORP na 1 000 obyvatel 



- 27 - 

3.3  Grafický p�ehled po�tu událostí v ORP  

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

93

752

164

1281

147
236

305

174

650

215
176

520
471

P�edled po�tu události dle obcí s rozší�enou p�sobností



- 28 - 

3.4  Základní informace o požárech 

3.4.1 Po�ty požár�, škody, uchrán�né hodnoty, po�ty usmrcených a zran�ných osob 

Okres ORP Po�et požár�
P�ímá škoda v 

tis. K�
Uchrán�né 

hodnoty v tis. K�
Po�et 

usmrcených
Po�et zran�ných

Po�et 
evakuovaných

Po�et 
zachrán�ných

Olomouc 216 100387,1 38311,1 0 8 0 6

Litovel 25 1075 9860 2 3 0 3

Šternberk 46 4711,2 31110 0 5 0 1

Uni�ov 31 11709,5 6600 0 3 3 1

P�erov 115 6691,8 44322 0 14 67 4

Lipník nad Be�vou 22 1544,6 5710 0 4 1 3

Hranice 39 9022,6 26128 1 4 123 0

Prost�jov 115 24035,6 138184 2 8 0 7

Konice 14 1012,2 7068,6 0 2 0 2

Šumperk 96 4984 48254 0 1 0 0

Záb�eh 29 2614 12574 0 2 0 4

Mohelnice 31 1802,5 7466 0 1 40 0

Jeseník Jeseník 45 4463,6 39045 0 3 0 0

824 174053,7 414632,7 5 58 234 31Celkem

Olomouc

P�erov

Prost�jov

Šumperk



- 29 - 

3.4.2 Požáry v ORP dle p�í�iny vzniku 

Okres ORP

N
eo

b
ja

sn
�
n

o
, v

 š
et
�e

n
í

P
o

žá
ry

 s
e 

zá
kl

. e
vi

d
en

cí

Ú
m

ys
l

N
ed

b
al

o
st

K
o

m
ín

y

T
o

p
id

la

T
ec

h
n

ic
ké

 z
áv

ad
y

S
am

o
vz

n
íc

en
í

V
ýb

u
ch

y

M
an

ip
u

la
ce

 s
 h

o
�l

av
in

am
i

Ji
n

é 
p
�í
�
in

y

C
el

ke
m

Olomouc 69 0 65 21 14 3 41 2 0 0 1 216

Litovel 12 0 0 5 0 0 8 0 0 0 0 25

Šternberk 13 0 8 6 7 1 10 1 0 0 0 46

Uni�ov 15 0 1 3 4 0 6 0 1 0 1 31

Celkem 109 0 74 35 25 4 65 3 1 0 2 318

P�erov 18 0 14 56 4 1 20 1 0 0 1 115

Lipník n/B 1 0 3 8 0 2 8 0 0 0 0 22

Hranice 6 0 1 12 5 2 11 2 0 0 0 39

Celkem 25 0 18 76 9 5 39 3 0 0 1 176

Prost�jov 11 0 23 42 5 1 32 1 0 0 0 115

Konice 0 0 1 9 1 0 3 0 0 0 0 14

Celkem 11 0 24 51 6 1 35 1 0 0 0 129

Šumperk 3 0 37 24 18 0 13 0 0 0 1 96

Záb�eh 1 0 11 8 1 0 6 0 0 0 2 29

Mohelnice 1 0 5 6 8 1 8 2 0 0 0 31

Celkem 5 0 53 38 27 1 27 2 0 0 3 156

Jeseník 1 0 8 15 4 2 14 1 0 0 0 45

Celkem 1 0 8 15 4 2 14 1 0 0 0 45

151 0 177 215 71 13 180 10 1 0 6 824Celkem

Jeseník

Olomouc

P�erov

Prost�jov

Šumperk



- 30 - 

3.4.3 Grafické srovnání výše škod zp�sobených požáry a uchrán�ných hodnot p�i požárech 

�
�
�
�


�
��

�
�
�
�

�
�
�
�
��

�
�
�
�
	
��

�
�
	
�
�


�
�
�
�
��

	
�
�
�
��

�
�
�
�
�
��

�
�
�
�
��

�
	


�

�
�
�
�

�


�
�
��

�
�
�
�
��

�


�
�
�
��

	


�
� �
�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�
�

�
�
�
� �
�
�
�



�
�


�


�

�
�
�


��

�


�
�
�

�
�
�
�
�

�
�
�
�

�
	
�
�
�

�

�����

)����

*����

(����

������

������

�)����

�*����

�%��
�1���������$2� 3� 4���
�/��������� �����$2�3�



- 31 - 

3.4.4 Srovnání vybraných základních ukazatel� o požárech (2014, 2015 a 2016) 

2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016

Olomouc 304 240 216 32370,5 14379,8 100387,1 80033,0 148465,0 38311,1 2 2 0 8 4 8

Litovel 34 40 25 1309,7 12406,0 1075 20116,0 11270,0 9860,0 0 0 2 2 0 3

Šternberk 42 30 46 1008,4 4355,0 4711,2 2916,0 219,0 31110,0 0 0 0 3 0 5

Uni�ov 33 37 31 5175,5 1426,8 11709,5 10700,0 3180,0 6600,0 0 0 0 0 1 3

P�erov 96 121 115 7014,1 21865,2 6691,8 74581,0 71260,6 44322,0 0 0 0 4 3 14

Lipník nad Be�vou 19 22 22 7331,4 2860,3 1544,6 29600,0 10300,0 5710,0 1 0 0 5 3 4

Hranice 43 46 39 3747,2 4238,3 9022,6 23674,0 23738,3 26128,0 0 0 1 6 2 4

Prost�jov 134 122 115 9598,3 9826,1 24035,6 69315,3 94085,0 138184,0 0 0 2 15 10 8

Konice 19 16 14 584,9 2811,4 1012,2 14561,0 4130,0 7068,6 1 1 0 1 3 2

Šumperk 90 85 96 3931,5 10110,0 4984 37402,0 41854,0 48254,0 0 0 0 2 10 1

Záb�eb 50 45 29 3204,0 7638,0 2614 6968,0 7670,0 12574,0 2 0 0 2 6 2

Mohelnice 31 35 31 2899,0 1039,5 1802,5 10940,0 15466,0 7466,0 0 0 0 0 0 1

Jeseník Jeseník 68 79 45 19324,7 2448,1 4463,6 70247,6 75741,5 39045,0 0 0 0 2 3 3

963 918 824 97499,2 95404,5 174053,7 451053,9 507379,4 414632,7 6 3 5 50 45 58CELKEM

Olomouc

P�erov

Prost�jov

Šumperk

Usmrceno osob Zachrán�no osob
Okres ORP

Po�et požár� Uchrán�né hodnoty v tis. K�P�ímá škoda v tis. K�



- 32 - 

3.4.5 Grafické srovnání po�tu požár� v ORP 

�

��

���

���

���

��� ���

��
��

��

���

��
�	

���

��

	�

�	 ��
��

�������	
�.



- 33 - 

3.4.6 Grafické srovnání výše p�ímých škod v ORP v p�epo�tu na 1 000 obyvatel 

�0��

���0��

���0��

���0��

)��0��

���0��

*��0��

,��0��
�
�
	
��
�

�
�
��
�

�
	
	
��
�

�
�
�
��
�



�
�	
�

�
�
�
��
�

�
�
�
��
�

�
�
�
��
�

	
�
��
�

�
�
��
�

�
�
��
�

	
�
��
�

�
�
�
��
�

�%��
�1���������$2� 3�0�%������
��������$2��� �����



- 34 - 

4 Krajské opera�ní informa�ní st�edisko HZS OLK (KOPIS) 

4.1  Základní informace o KOPIS  

Krajské opera�ní a informa�ní st�edisko Hasi�ského záchranného sboru 
Olomouckého kraje (dále jen „KOPIS“) se podílí na zajišt�ní úkol� v opera�ním 
�ízení jednotek požární ochrany (dále jen „jednotek PO“). KOPIS zajiš�uje 
v souladu s § 5 zákona o IZS i úkoly opera�ního a informa�ního st�ediska IZS pro 
území Olomouckého kraje. 

Základní po�etní stavy 

10

1

3

6

7

Po�et opera�ních d�stojník�

Základní po�etní stav p�íslušník� v jedné sm�n�

Po�et opera�ních technik� (v�etn� technik� TCTV 112)

Minimální po�etní stav p�íslušník� v jedné sm�n�

Po�et opera�ních d�stojník� - vedoucí sm�ny

4.1.1 KOPIS - Telefonní centrum tís�ového volání 112 (TCTV 112) 

Po�et volání na TCTV 112 

112 150

146 283 22 901 169 184Po�et p�ijatých volání

Po�et obyvatel 638638

KOPIS OLK
Linka tís�ového volání

Celkem

Po�et zpracovaných datových v�t 

Zpracované TCTV Olomouc pro OLK 13 708

Zpracované TCTV Olomouc jiný kraj 1 010

Zpracované jiným TCTV pro OLK 640

Celkem �ešeno TCTV Olomouc 14 718

Po�et mimo�ádných 
událostí

TCTV 112

Po�et odeslaných datových v�t na složky IZS 

HZS P�R ZZS Celkem

TCTV 112 - Olomouc 4 310 5 160 5 248 14 718

HZS P�R ZZS Celkem

Olomoucký 4 199 5 019 5 130 14 348

Odeslané datové v�ty na složky IZS

Odeslané datové v�ty na složky IZS

Lokalita

Kraj



- 35 - 

Pr�m�rný po�et �ešených událostí na p�íslušníka za sm�nu 

Odbavených volání Odbavených datových v�t

116 10
Opera�ní technik 112

Pr�m�rné hodnoty za 12-ti hod. sm�nu / p�íslušník

Podíl zlomyslných volání 

169 184

14 718

Volání p�íjatá TCTV 112 Olomouc 
154 466

Zlomyslná 
volání, omyly�ešené události

4.2  KOPIS – opera�ní st�edisko  

Krom� �ešených mimo�ádných událostí bylo opera�ním st�ediskem 
zpracováno a distribuováno na obce 112 výstražných informací, zaevidováno do 
systému 328 uzavírek komunikací a 7 539 pálení klestí. Celkov� KOPIS vy�ešilo 
v organiza�ní �ízení 601 událostí. 

Sou�innost se složkami IZS 

Požár
Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. látky

Technická 
havárie

Radia�ní a 
ostatní 
mimo�. 
události

Planý 
poplach

Celkem

758 1219 201 1220 4 183 3585

45 660 13 506 1 7 1232

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

66 64 29 218 0 23 400

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 2 0 0 2

19 9 0 34 0 2 64

2 3 47 26 0 3 81

1 0 0 26 0 0 27

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 2 0 0 0 0 2

0 0 0 0 0 0 0

23 3 8 21 1 2 58

0 2 0 2 0 0 4

6 9 2 12 0 3 32

3 30 0 14 0 1 48

2 13 12 7 0 0 34

0 0 0 0 0 0 0

925 2014 312 2088 6 224 5569

Ostatní subjekty(název)

Ostatní územní orgány státní správy

Armáda �R - voj. záchran. útvary

Armáda �R - jiné

Obecní policie

Plynárenská pohotovostní služba

Celkem

�eská inspekce životního prost�edí

Vodárenská pohotovostní služba

Teplárenská pohotovostní služba

Státní ú�ad pro jader. bezpe�nost

Ostatní úst�ední orgány státní správy

Firmy sdružené pod TRINS

Podniky, firmy

Místní služby

Obecní zastupitelstvo

Složky IZS

Policie �R

Ob�anská sdružení v IZS

Pohotovostní služba el. rozvod. závod�

Hygienická služba

Bá�ská záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba



- 36 - 

�5"6���(�

7786�����

#��6�)��

��8�6�*) ��8�6�(�

9�8�6��, #�76��(

:��� 6���

;�8�6�)(

5<=�6��)

"��#�$�%&"

�5" 778 >5"?97� >5"?@ #�� A B8 C78

#8�<78 ��8� ��8� 9�8� !�8� 84@C #4#8�8

!"<D8 #�7 8�8?#$� :��� ;�8� 5<=� #$�8

5 Události v �eské republice v roce 2016

5.1  Základní informace o událostech v krajích �R 

5.1.1 Po�et událostí v krajích dle typ� událostí 

Po�et zásah�

Požár
Technický 

zásah
Celkem

2025 7166 9191

2391 10842 13233

896 6939 7835

935 6484 7419

609 3177 3786

1712 6330 8042

680 3961 4641

806 4995 5801

660 4619 5279

712 8309 9021

1505 7985 9490

824 4360 5184

602 3638 4240

1888 10944 12832

16245 89749 105994

Kraj �R

Hl. m�sto Praha

St�edo�eský

Jiho�eský

Plze�ský

Pardubický

Vyso�ina

Typ události

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královehradecký

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

Celkem



- 37 - 

5.1.2 Grafické srovnání celkového po�tu událostí v krajích 

�

����

)���

*���

(���

�����

�����

�)���

+�+�

�����

,(��
,)�+

�,(*

(�)�

)*)�

�(��
��,+

+���
+)+�

��()

)�)�

��(��

5.1.3 Základní informace o po�tech hovor� na tís�ové linky 112 a 150 
v krajích 

112 150

1 241 664 389 574 62 516 452 090

1 279 345 356 192 45 651 401 843

636 138 160 180 22 655 182 835

571 709 158 722 23 270 181 992

303 165 100 316 12 214 112 530

828 026 320 566 37 449 358 015

438 600 136 725 17 899 154 624

553 856 123 985 21 026 145 011

516 411 180 772 17 448 198 220

511 937 102 113 16 557 118 670

1 166 313 266 077 38 724 304 801

638 638 146 283 22 901 169 184

589 030 117 024 17 575 134 599

1 237 194 334 854 52 708 387 562

10 512 026 2 893 383 408 593 3 301 976

Jiho�eský

Plze�ský

Karlovarský

Ústecký

Kraj �R

Hl. m�sto Praha

St�edo�eský

Celkem

Celkem
Linka tís�ového volání

Po�et obyvatel

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

Liberecký

Královehradecký

Pardubický

Vyso�ina



- 38 - 

6 Úsek prevence a civilní nouzové p�ipravenosti 

6.1  Stavební prevence 

V roce 2016 odd�lení stavební prevence, kontrolní �innosti a ZPP p�ijalo 5211 
žádostí o vydání stanovisek k projektové dokumentaci, což je o 611 více než v roce 
2015. Dále bylo doru�eno 2727 pozvánek na ústní �ízení k užívání staveb, což je ve 
srovnání s rokem 2015 o 180 více. V rámci vypsaných územních �ízení bylo 
doru�eno na HZS kraje 76 pozvánek a ke stavebnímu �ízení bylo doru�eno 314 
pozvánek. Vzhledem k tomu, že dokumentace pro vydání územního rozhodnutí i 
stavebního povolení byla HZS kraje p�edložena p�ed termíny t�chto jednání a HZS 
kraje vydal již k dané v�ci závazné stanovisko, byla fyzická ú�ast p�íslušník� na 
t�chto jednáních nulová.  

V poslední dob� je ze strany HZS kraje pozorována klesající tendence úrovn�
p�edkládané projektové dokumentace. Nedostatky jsou obdobné jako v letech 
p�edcházejících, ale nar�stá jejich množství a závažnost. Nedostatky se týkají 
zejména : 

• nesrovnalostí �i rozpor� v obsahu projektové dokumentace a požárn�
bezpe�nostního �ešení (dále jen „PB�“), 

• nepromítnutí se požadavk� PB� do profesních �ástí projektu 
(vzduchotechnika, zdravotechnika, slaboproud, apod.), 

• v p�etrvávajících problémech s uplat�ováním požadavk� vyhlášky �. 23/2008 
Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb v návaznosti na 
stavební zákon, 

• PB�, které je nedílnou sou�ástí p�edkládané projektové dokumentace 
(vyhláška �. 499/2006 Sb., ve zn�ní vyhlášky �. 62/2013 Sb.) nemá náležitosti 
stanovené vyhláškou �. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární 
bezpe�nosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární 
prevenci) a v mnoha p�ípadech je zpracováno osobou, která k této �innosti 
nemá dle platných právních p�edpis� p�íslušné oprávn�ní. 

Negativn� lze p�i vydávání stanovisek k projektové dokumentaci hodnotit 
trvale vyvíjený nátlak ze strany investor� nebo jejich zástupc� na okamžité a 
p�ednostní zpracování stanoviska z d�vodu �erpání r�zných druh� dotací a 
zárove� snaha o bagatelizaci nedostatk� majících zásadní vliv na požární 
bezpe�nost �ešených staveb. 

U staveb povolovaných dle v sou�asné dob� platného a ú�inného zn�ní 
stavebního zákona byly provád�ny pr�b�žné kontrolní prohlídky nebo záv�re�né 
prohlídky pro vydání kolauda�ního souhlasu. Nedostatky vyskytující se p�i 
kontrolních prohlídkách k vydání souhlasu s užíváním stavby je možné 
specifikovat jako : 
• nespln�ní podmínek schváleného PB� stavby - stavba nebyla provedena dle 

schváleného PB� a nebyla ani provedena zm�na stavby p�ed dokon�ením, 
• použití odlišných stavebních konstrukcí a zám�na technického zabezpe�ení, 
• neúplnost doklad� o použitých materiálech, montáži a provozuschopnosti 

požárn� bezpe�nostních za�ízení. 



- 39 - 

V rámci odborné p�ípravy se p�íslušníci stavební prevence zú�astnili 
odborných konferencí a seminá�� nap�íklad v oblasti technických a normativních 
dokument� týkající se požární bezpe�nosti staveb. Dále se p�íslušníci stavební 
prevence aktivn� podílejí na �innosti pracovní skupiny k ochran� proti únik�m 
plyn� a požár�m ve spolupráci se zástupci HZS Moravskoslezského kraje. 

K další �innosti odd�lení stavební prevence náleží i spolupráce se stavebními 
ú�ady, kterou lze hodnotit jako konstruktivní, bez významn�jších problém�. Ve 
spolupráci s ostatními ú�ady bylo realizováno 40 odborných konzultací. 

P�ehled pln�ní úkol� stavební prevence 
Stavební prevence Poznámka 
Vydaná stanoviska  po�et p�ijatých žádostí 5211 

po�et vydaných stanovisek 5175 
Územní �ízení po�et pozvánek 76 

po�et ú�astí 0 
Stavební �ízení po�et pozvánek 314 

po�et ú�astí 0 
Kolaudace po�et pozvánek 2727 

po�et ú�astí 1676 
Spolupráce se stavebními ú�ady 
mimo rámec výkonu SPD  

po�et p�ijatých žádostí 26 
po�et vy�ízených žádostí 40 

Ostatní �innosti Poznámka 
Po�et p�ijatých žádostí, pozvánek  461 
Po�et vy�ízených žádostí, ú�astí 284 

6.2  Kontrolní �innost 

V roce 2016 bylo provedeno celkem 751 kontrol dodržování p�edpis� o 
požární ochran� u právnických osob, fyzických podnikajících osob a obcí. 
Kontroly byly provád�ny tematické a komplexní, o každé kontrole byl v souladu 
s kontrolním �ádem vyhotoven protokol. T�mito kontrolami bylo zjišt�no celkem 
1269 nedostatk�. Zda byly tyto nedostatky odstran�ny, bylo zjiš�ováno 
tematickými kontrolami (v tabulce uvedeny jako TK-KD), jejichž p�edm�t kontroly 
byl stanoven v rozsahu povinností, u kterých byly zjišt�ny nedostatky 
v p�edchozích tematických kontrolách, provedených v 2. pololetí 2015 a v roce 
2016.  

Po�ty provedených kontrol 

  ÚO Olomouc ÚO Prost�jov ÚO P�erov ÚO Šumperk ÚO Jeseník
OL 

KRAJ  

KK 20 7 9 9 5 50 

TK 192 67 85 78 68 490 

TK-KD 100 26 32 15 38 211 

Celkem 312 100 126 102 111 751 
KK – komplexní kontrola, TK – tematická kontrola, TK-KD – tematická kontrola (nedostatky) 



- 40 - 

Mezi nej�ast�ji zjišt�né nedostatky pat�ily:
- nep�edložení dokumentace (požárn� bezpe�nostního �ešení a kolauda�ního 
rozhodnutí). 
- neozna�ení HUP, HUV a hlavního vypína�e elektrické energie. 
- neprovád�ní kontroly dokumentace požární ochrany (aktualizace). 
- využívání chrán�ných únikových cest zp�sobem zvyšujícím požární riziko. 
- nep�edložení dokladu o kontrole provozuschopnosti požárn� bezpe�nostního 
za�ízení. 
- nep�edložení revize elektroinstalace a plynu. 

Po�ty zjišt�ných nedostatk�  

  ÚO Olomouc ÚO Prost�jov ÚO P�erov ÚO Šumperk ÚO Jeseník
Ol 

KRAJ 
KK 29 31 14 6 10 90 

TK 286 266 332 173 114 1171 

TK-KD 0 4 4 0 0 8 

Celkem 315 301 350 179 124 1269 

Podle zadání Generálního �editelství HZS �R bylo provedeno 8 tematických kontrol 
�inností provozovaných ve stavbách sklad� s celkovou plochou v�tší než 2000 m2. 
Po každé kontrole byl krom� sepsání protokolu vypln�n dotazník, odesílaný ihned po 
provedení kontroly na G� HZS �R. T�mito kontrolami nebyly zjišt�ny závažné 
nedostatky. 
V �ervnu 2015 byl zadán G� HZS �R dlouhodobý úkol (do roku 2019), zam��ený na 
stav ochrany kulturního d�dictví p�ed požáry a jejich ú�inky. V roce 2016 bylo 
provedeno 12 tematických kontrol, kterými bylo zjišt�no 20 nedostatk�, nej�ast�ji se 
jednalo o nedostatky v dokumentaci požární ochrany a o ozna�ení nouzových 
únikových východ�. 
Na základ� rozkazu generálního �editele HZS �R k provedení mimo�ádných 
tematických kontrol, byly ve spolupráci Policií �R provád�ny kontroly restaura�ních 
za�ízení, klub�, zábavních podnik�… Tyto kontrolní akce byly provád�ny tak jako 
v roce 2015 v no�ních hodinách, zejména v pr�b�hu víkend� a vyhodnocovány 
v jednotlivých m�sících uvedených níže a to: 



- 41 - 

�erven – provedeno 12 kontrol, zjišt�no 20 nedostatk�, nej�ast�ji neozna�ení HUP, 
HUV a hlavního vypína�e elektrické energie. Dále pak neozna�ení �ísla tís�ového 
volání. 
Srpen - provedeno 6 kontrol, zjišt�no 12 nedostatk�, nej�ast�ji umíst�ní a 
nep�ístupnost p�enosných hasicích p�ístroj�. 

6.3   Zjiš�ování p�í�in vzniku požár�

Za období roku 2016 došlo v Olomouckém kraji k 824 požár�m. Celková výše 
škody, která byla t�mito požáry zp�sobena, �iní 174 054 000,- K�. Hodnota 
uchrán�ných hodnot byla vy�íslena na �ástku 414 633 000,- K�.  
Nej�ast�jší p�í�inou vzniku požár� v roce 2016, mimo požáry se základní evidencí, 
byla technická závada, nedbalostní jednání a úmyslné zapálení. Tyto 3 vyjmenované 
p�í�iny tvo�í zhruba 70 % ze všech sledovaných p�í�in vzniku požár�. 

V pr�b�hu sledovaného období roku 2016 došlo k 17 požár�m, u kterých 
vznikla p�ímá škoda ve výši 1 mil. K� a vyšší. Celková výše škody u t�chto 17 
požár� je 130 671 000,- K� a pr�m�rná škoda vzniklá u t�chto požár� je 7 686 000,- 
K�, p�i�emž jednotky PO svým zásahem uchránily hodnoty ve výši 82 506 000,- K�.  
V roce 2016 došlo v d�sledku požár� k usmrcení 4 osob a dalších 59 osob bylo p�i 
požáru zran�no. Jednotky PO v roce 2016 zachránily 31 osob a 235 jich evakuovaly. 

6.4  Ochrana obyvatel a krizové �ízení 

Kontroly dle zákona �.240/2000 Sb., o krizovém �ízení a zm�n� n�kterých 
zákon� (krizový zákon) 

Kontroly provád�né u m�stských ú�ad� obcí s rozší�enou p�sobností, u obecních 
ú�ad� a u správních ú�ad� byly provád�ny v souladu se zákonem �.240/2000 Sb., o 
krizovém �ízení a zm�n� n�kterých pokyn� (krizový zákon) a dle Pokynu 
generálního �editele HZS �R, ketrým se stanovují pravidla provád�ní kontrol 
hasi�skými záchrannými sbory kraj�. V pr�b�hu roku 2016 byly provedeny kontroly u 
m�stských ú�ad� obcí s rozší�enou p�sobností Konice, Prost�jov, Uni�ov, Litovel a u 
114 obecních ú�ad�. Dále byla provedena kontrola u Okresní správy sociálního 
zabezpe�ení Olomouc jako zpracovatele plánu krizové p�ipravenosti. Zásadní 
nedostatky p�i výkonu p�enesené p�sobnosti v oblasti pln�ní úkolu stanovených 
zákonem �.240/2000 Sb., o krizovém �ízení a souvisejících provád�cích p�edpis�
nebyly zjišt�ny. 

Kontroly dle zákona o prevenci závažných havárií 

V pr�b�hu roku 2016 bylo provedeno celkem šest posouzení bezpe�nostních 
program�/bezpe�nostních zpráv prevence závažných havárií a to u subjekt�: 1x 
PRECHEZA, a.s. P�erov (BP), 1x Tereos TTD, a.s., Lihovar Kojetín (BP), 1x 
FARMAK, a.s. (BP), 1x Veolia Energie �R, a.s., ŠVOL (BP), 1x Pramet Tools, s.r.o. 
Šumperk (BP), 1x KRALUPOL a.s. Horka n. M. (BZ). Ke všem soubor�m 
bezpe�nostní dokumentace výše uvedených subjekt�, mimo BP Lihovar Kojetín, byly 
ze strany HZS OLK vzneseny p�ipomínky.  



- 42 - 

V roce 2016 bylo na území Olomouckého kraje spole�n� s �eskou inspekcí 
životního prost�edí, oblastním inspektorátem Olomouc plánováno a provedeno 
celkem osm tematických kontrol u subjekt�: Tereos TTD, a.s., Lihovar Kojetín (A), 
SLOVÁCKÉ STROJÍRNY, a.s. SUB - závod 07 MEP Post�elmov (B), FARMAK, a.s., 
Olomouc (A), PRECHEZA a.s., P�erov (A), Veolia Energie �R, a.s., ŠVOL (A), 
KRALUPOL a.s. – da�ový sklad Horka nad Moravou (B), Tomegas, s.r.o. – úložišt�
propan-butanu Olomouc (B), MAIER CZ, s.r.o., Prost�jov (A). V rámci uvedených 
kontrol nebyly ze strany HZS Olomouckého kraje uplat�ovány zásadní p�ipomínky.  

Cvi�ení orgán� krizového �ízení 

V rámci p�ípravy na �ešení rozsáhlých mimo�ádných událostí nebo krizových 
situací byly organizovány v pr�b�hu roku 2016 cvi�ení a odborné p�ípravy orgán�
krizového �ízení kraje a ORP. Cílem bylo procvi�it koordinaci záchranných a 
likvida�ních prací na strategické úrovni starostou ORP (hejtmanem) s využitím KŠ 
(SPS KŠ). V pr�b�hu cvi�ení byla prov��ena zejména sou�innost a spolupráce 
stálých pracovních skupin KŠ se štábem HZS kraje a opera�ními skupinami HZS 
UO. V roce 2016 se v Olomouckém kraji uskute�nily celkem 4 cvi�ení orgán�
krizového �ízení, 4 odborné p�ípravy a 3 cvi�ení JPO obcí v oblasti ochrany 
obyvatelstva. 

Tabulka �. …… P�ehled cvi�ení a odborné p�ípravy 
ORP Datu

m 
Název Téma Typ cvi�ení

ZA 16.3. - 
Prov��ení funk�nosti a p�ipravenosti 
pracovišt� krizového �ízení ORP 
Záb�eh 

Prov��ení 
p�ipravenosti  

PR 5.5. 
Povode�

P�erov 2016 
Postup p�i zajišt�ní protipovod�ové 
ochrany 

Cvi�ení JPO 

ST 10.5. - 
Analýza dopad� p�i dlouhodobém 
výpadku elektrické energie na území 
ORP Šternberk 

Odborná p�íprava 
KŠ ORP 

PR 25.5. 
Výšková 

budova 2016 

Požár výškové budovy s výskytem 
v�tšího po�tu zran�ných a 
evakuovaných osob 

Cvi�ení KŠ  
a složek IZS 

KO 2.6. - 
Analýza rozsahu dopad� p�i výpadku 
dodávek energií na území ORP 
Konice 

Odborná p�íprava 
KŠ ORP 

OL  
JE 

8.-9.6. Voda 2016 
Dlouhodobé snížení kvality dodávané 
vody 

Cvi�ení KŠ ORP  
a kraje 

HR 10.6. Velká 2016 Výstavba protipovod�ových hrází Cvi�ení JPO 

LT 10.6. Ha�ovice 2016 
Analýza dopad� p�i dlouhodobém 
výpadku elektrické energie na území 
ORP Litovel 

Odborná p�íprava 
KŠ ORP a starost�

obcí 
PV 
OL 

9.11. Autobus 2016 
Dopravní nehoda s velkým po�tem 
ob�tí a ran�ných 

Cvi�ení štábu HZS 
a složek IZS 

LT 23.11. 
Evakuace DPS 

Litovel 2016 

Zajišt�ní evakuace a nouzového 
p�ežití klient� domu 
s pe�ovatelskou službou.

Cvi�ení KŠ ORP 
Cvi�ení JPO 



- 43 - 

Preventivn� výchovná �innost 

P�ehled nejv�tších akcí v oblasti preventivn� výchovné �innosti za rok 2016: 

Aktivity u d�tí v p�edškolním v�ku
Jedná se o akce uskute�n�né p�ímo v MŠ nebo na požárních stanicích. Instrukto�i 
d�ti seznámili s prací hasi��, rozdílem mezi vozidly složek IZS, jak vypadá hasi�
p�ímo u zásahu, komu mají pov�d�t o události apod. Hasi�i si na besedy berou 
zásahovou výstroj a materiály pro práci s d�tmi jako makety aut složek IZS nebo 
názorné obrázky vytvo�ené u HZS Olomouckého kraje. V MŠ v Olomouci byla 
uskute�n�na akce pod názvem „Barevný sv�t“. V rámci akce si d�ti ov��ily své 
znalosti a dovednosti z oblasti požární ochrany. Vyzkoušeli si d�tské TFA (sout�ž o 
nejtvrdšího hasi�e), dome�ek rizik, kvizy, testy a dopl�ova�ky. Byly pozvány i médi, 
ale bohužel ze strany médií o tento typ akce nebyl zájem. Celkem bylo proškoleno 
120 d�tí p�edškolního v�ku. 
V  rámci akce „�tení hasi�ských pohádek d�tem“  se mladší d�ti zábavnou formou 
dozv�d�ly informace o �innosti hasi�� a následn� si prohlédly i jednotlivé stanice. I 
b�hem této akce došlo k pln�ní rozkazu G� HZS �R  �.26/2016 ve spolupráci 
s regionální televizí TV Morava.  

Aktivity pro základní a st�ední školy
P�i projektových dnech ve školách (nap�. v Gymnáziu �ajkovského v Olomouci, SŠ 
technická v P�erov�, SŠGŠ Šírava P�erov) hasi�i seznamují d�ti a studenty 
s obsahem evakua�ního zavazadla (d�ti sout�ží ve sbalení zavazadla), zkoušejí si 
volání na tís�ovou linku a prakticky nacvi�ují improvizovanou ochranu a evakuaci. 
SŠGŠ Šírava P�erov provádí evakuaci školy dvakrát ro�n� a po �ádné evakuaci se 
studenti vždy p�emístí do místního kina Hv�zda, kde jim p�íslušníci p�edají informace 
o možné sebezáchran� a jsou dále vzd�láváni v oblasti ochrany �lov�ka za 
mimo�ádných událostí.  
P�i akcích pro ve�ejnost jsou ve stánku PV� pro d�ti školního v�ku p�ipraveny na 
vypln�ní a ov��ení znalostí kvizy, dopl�ova�ky, dome�ek rizik apod.. Využívají se 
pracovní listy ZK nebo materiál vzd�lávacího charakteru zpracovaný p�íslušníky. 
Nadále p�íslušníci provádí školení žák� ZŠ v rámci projektu Hasík. Ke vzd�lávání 
d�tí využíváme i spolupráci se starosty obcí nap�. obec Libina p�ipravila pro d�ti akci 
s názvem „ Záchrana života a prevence úraz�“. Tato akce byla medializovaná 
v Radiu Haná a v Libinských novinách �.70/2016. 
V souladu s rozkazem G� HZS �R �.26/2016 bylo medializováno vzd�lávání d�tí 
v druhé t�íd� ZŠ Velký Týnec v rámci projektu Hasík. Reportáž prob�hla v TV 
Morava a �lánek vyšel v Deníku. 

Aktivity pro vysoké školy
Pro studenty z Univerzity Palackého v Olomouci je každoro�n� organizováno 
praktické ukázkové zam�stnání  ve skladu HZS „Hamry“. Studenti byli seznámeni s 
pracovní náplní úseku ochrany obyvatelstva a krizového �ízení, havarijními a 
krizovými plány a softwarem k podpo�e krizového �ízení. Na dalším pracovišti byl 
výklad základních pravidel požární prevence, požárn� bezpe�nostních za�ízení a 
požární bezpe�nosti staveb, základní pravidla dekontaminace a organizace místa 
zásahu na nebezpe�nou látku. Následovaly praktické ukázky z vyproš�ování osob, 
hašení požáru, ukázka výcviku ve flashover kontejneru, vybavení CAS, výstavby 
protipovod�ových hrází, organizací radiové sít� a na záv�r ukázka skladu 



- 44 - 

humanitární pomoci.  Celkem bylo proškoleno 34 student� z Univerzity Palackého 
Olomouc. Obdobné zam�stnání bylo p�ipraveno i pro 20 student� z Univerzity 
Obrany v Brn�.  
V rámci projektu Erasmus se poda�ilo 11.2.2016 proškolit zahrani�ní studenty 
v rámci oslav dne linky 112. P�ednášek se zú�astnilo 96 zahrani�ních student�, 
p�ednášky se vztahovaly k lince 112 (jak funguje, kdo obsluhuje linku, jak a co �íct do 
telefonu) a hlavn� se poda�ilo odbourat jazykovou bariéru a obavy student� p�i 
p�ípadném p�ivolání pomoci.  

Aktivity pro aktivní populaci
V rámci Olomouckého kraje probíhají akce pro širokou ve�ejnost s tématikou 
vzd�lávání v oblasti požární ochrany a ochrany obyvatelstva. 
Akce s názvem Uni�ovský Florián prob�hla 7. kv�tna 2016 a byla ur�ena d�tem a 
široké ve�ejnosti. Pro d�ti byly p�ipraveny sout�že a pro ve�ejnost prohlídka požární 
stanice. D�ti si vyzkoušely své znalosti v oblasti ochrany obyvatel a požární ochrany 
formou dopl�ova�ek  a test�. Pro ve�ejnost byli p�ipraveni p�íslušníci zodpov�d�t 
zvídavé dotazy. Nov� se široká ve�ejnost mohla seznámit s detektory kou�e, 
nebezpe�ných plyn� a s hasícími p�ístroji. Na akci s zú�astnilo kolem 1000 
návšt�vník�. 
Den IZS v Prost�jov� byl již patnáctým a HZS zde m�l sv�j stánek PV�. Ve stánku 
na d�ti �ekaly sout�že a hry (osmism�rky, kvizy, úkoly spojené s p�i�azením 
tís�ových linek, hlavolamy apod.). Pro dosp�lé byli p�ipraveny informace týkající se 
hlási�� požár a  hasicích p�ístroj�. Ve�ejnost m�la možnost seznámit se s osobní a 
v�cnou výzbrojí a výstrojí hasi��. Celá akce Den se složkami IZS byla komentována 
�eským rozhlasem Olomouc s p�ímými vstupy do vysílání rozhlasu.  
Výstava „Ob�an a bezpe�nost“ spojená s akcí „Den otev�ených dve�í na P�R“  
v P�erov� p�ilákala 3000 návšt�vník�. P�íslušníci HZS v rámci této akce seznámili 
ve�ejnost s �inností krizového štábu, jak vybavit vozidlo pro p�ípad požáru a jak 
používat hasící p�ístroj. Pro d�ti byl p�ipraven dome�ek rizik a další preventivn�
výchovné materiály.   

Aktivity pro seniory
P�íslušníci ÚO Olomouc p�ipravili p�ednášku pro seniory ve Velkém Týnci 
zam��enou na bezpe�nost v byt� (detektory). 

Aktivity pro osoby se specifickými pot�ebami
Nadále p�íslušníci spolupracují s organizací SONS (pro zrakov� postižené) a 
rozši�ují p�ednášky do celého kraje. V prostorách organizace SONS prob�hly 
odborné prezentace se základními informacemi o HZS, zopakováním postupu pro 
volání na tís�ovou linku a také hasi�i seznámili ob�any se statistikou svých výjezd�. 
Dalším tématem prezentace byla ochrana obyvatelstva a chování p�i mimo�ádných 
událostech. Po p�ednáškách se pokra�ovalo praktickou ukázkou hlási�� kou�e a 
detektor� nebezpe�ných plyn�. Klienti se dozv�d�li, kam je nejvhodn�jší umístit 
detektor. Ve spolupráci s jednotkou požární ochrany si vyzkoušeli opušt�ní 
zakou�ené místnosti. Pro pot�eby vzd�lávání osob se specifickými pot�ebami byla 
zhotovena nová vzd�lávací tabule. 

P�íprava u�itel�
Ve spolupráci s NIDV byly p�ipraveny dva termíny (duben, �íjen) školení O�MU pro 
zájemce z �ad pedagog�. Zájem pedagog� i p�es veškerou snahu a informování 



- 45 - 

pedagog� (na internetových stránkách NIDV i HZS, p�i návšt�vách škol instruktory) 
je velmi malý. Ani jeden termín nebyl napln�n a p�ihlásilo se pouze p�t pracovník�
školství na podzimní termín. 

Pohybov�-v�domostní sout�že
V Prost�jov� p�íslušníci územního odboru HZS, spole�n� s M�stskou policií a 
M�stem Prost�jov zorganizovali v�domostní - pohybovou sout�ž pro seniory 
s tématikou ochrany obyvatelstva. Senio�i u stanovišt� HZS skládali evakua�ní 
zavazadlo a p�ipravovali se na evakuaci. Dále p�íslušníci ve spolupráci s m�stem 
Prost�jov p�ipravili stanovišt� na akci „Burza volného �asu“ a na brann� vlastiv�dnou 
sout�ž. Pro žáky šestých t�íd bylo p�ipraveno stanovišt� s improvizovanou ochranou 
a evakua�ním zavazadlem v rámci „Poháru o zdravé m�sto Prost�jov“. OÚ Olomouc 
ve spolupráci s MP Olomouc p�ipravil dv� pohybov� v�domostní sout�že v krásném 
prost�edí ZOO Olomouc. První sout�ž byla p�ipravena pro d�ti ZŠ a druhá sout�ž 
byla zam��ena na seniory. Žáci i senio�i plnili na jednotlivých stanovištích úkoly 
zam��ené na oblast varování, evakuace, tís�ová �ísla, improvizovaná ochrana, 
nebezpe�né látky apod. Jednotlivá stanovišt� jsou vždy p�izp�sobená v�ku 
ú�astník�. OÚ Jeseník každoro�n� po�ádá ve spolupráci s m�stem a školami 
pohybov� v�domostní sout�ž „Táhneme za jeden provaz“ pro žáky prvního a 
druhého stupn�. 

Exkurze na stanicích
V rámci exkurzí, které obvykle navazují na projekt Hasík, jsou u d�tí ov��ovány 
znalosti získané p�i p�ednáškách na školách. Nov� o exkurze ve v�tší mí�e projevují 
zájem i mate�ské školky. Pro n� je p�ipravena beseda nebo jsou d�ti vzd�lávány 
p�ímo p�i exkurzi. Zde se zábavnou formou dozv�dí informace v oblasti tís�ových 
�ísel, jak hasi� vypadá, co d�lá, jak vypadá hasi�ské auto a jak se chovat, pokud 
uvidí houkající auto jedoucí k zásahu. 

Další preventivn� výchovné akce
V Jeseníku prob�hly oslavy 60. let vzniku profesionálních hasi��. P�i této p�íležitosti 
si mohla ve�ejnost prohlédnout fotografie ze života hasi��. Pro ve�ejnost byly 
p�ipraveny ukázky z �innosti hasi��, historické vozy, stánek PV� a pro d�ti byla  
p�ichystána d�tská varianta TFA. V rámci oslav byly slavnostn� p�edány ocen�ní 
p�íslušník�m HZS. V rámci stánku PV� mohla ve�ejnost shlédnout spoty a krátká 
výchovná videa. 
„Den požární bezpe�nosti - Pátek 13“ – HZS Olomouckého kraje se p�ipojil k této 
celostátní akci a všechny stanice v kraji byly otev�eny pro ve�ejnost. Akce se 
zú�astnili školáci, p�edškoláci, osoby zdravotn� postižené i ve�ejnost. K vid�ní byla 
technika a vybavení hasi��, nechyb�l ani stánek PV�. D�ti si ov��ily své znalosti 
v testech, k�ížovkách, kvizech a pracovních listech. P�íslušníci v odpoledních 
hodinách ov��ovali pr�jezdnost silnic a p�i této p�íležitosti dávali �idi��m nové 
preventivn� výchovné letáky. Celá akce byla medializovaná (p�ímé vstupy do 
Dobrého rána, Poledních zpráv �T1, �lánek ve HN). 

„Mediální aktivity“
Opakovan� každý m�síc vyv�šují obecní a m�stské ú�ady preventivní informace 
k danému m�síci s názvem „Hasi��v rok“, které jsou zasílány HZS OLK. V rámci 
uplynulého období prob�hly relace v �eském rozhlase Olomouc, Rádiu Haná, 
televizi TV Morava a �T. Tato vysílání se týkala nebezpe�ných plyn� a extrémn�



- 46 - 

suchého po�así. Do tišt�ných médií, mezi které pat�í místní deníky, MF, Právo, Rej a 
další, byla zve�ej�ována témata z oblasti požární ochrany a ochrany obyvatelstva.  
Hasi�i spole�n� s Olomouckým krajem a ostatními složkami integrovaného 
záchranného systému (Policií �R a ZZS Olomouckého kraje) zahájili spolupráci s 
Televizí Morava, se kterou natá�í �ty�iadvacetidílný televizní po�ad s názvem „V 
ohrožení bezpe�n�“. Do konce roku bylo již odvysíláno šestnáct díl�. První díl zahájil 
hejtman Olomouckého kraje Ing. Ji�í Rozbo�il, který p�edstavil celý integrovaný 
záchranný systém, vysv�tlil, co bude smyslem nového po�adu „V ohrožení 
bezpe�n�“ a ve�ejnosti podal základní informace o �innosti Bezpe�nostní rady 
Olomouckého kraje. Druhý díl byl zam��en na Hasi�ský záchranný sbor 
Olomouckého kraje. Krajský �editel HZS Olomouckého kraje plk. Ing. Karel Kolá�ík 
p�edstavil ve stru�nosti hasi�ský záchranný sbor, jeho hlavní �innosti a zam��ení, 
zmínil také n�které specializované skupiny, které u hasi�� v Olomouckém kraji 
máme, vyzdvihl spolupráci s Olomouckým krajem, obcemi s rozší�enou p�sobností a 
s dobrovolnými hasi�i. Ostatní díly po�adu p�edstaví Policii �R a Zdravotnickou 
záchrannou službu, a poté  následují již konkrétní tematické po�ady, nap�. jak 
správn� volat na tís�ovou linku, jak poskytnout první pomoc, jak použít hasicí 
p�ístroj, pro� si dom� po�ídit hlási� požáru, co d�lat v p�ípad� povodní, požár� apod. 
Premiéra vysílání je vždy sudé úterý v bloku od 18 hodin na TV Morava a jednotlivé 
odvysílané díly týkající se vzd�lávání ve�ejnosti ze strany složek IZS jsou p�ístupné i 
na internetových stránkách HZS OLK.  

Jiné
I v tomto roce se poda�ilo získat dotace od Statutárního m�sta Olomouc na projekty 
s názvem „Vzd�lávání osob se specifickými pot�ebami v oblasti OOB a IZS“, 
„Vzd�lávání d�tí ve školách v oblasti OOB v rámci IZS“ a „Vzd�lávání osob 
v produktivním v�ku v oblasti OOB a IZS“.  
Dalším projektem byla akce s názvem „Bezpe�n� doma“, na které se podílelo M�sto 
Šumperk, P�R OÚ Šumperk a HZS UÓ Šumperk. Hlavním cílem tohoto projektu 
bylo zvyšování pocitu bezpe�í senior� a snížení míry a závažnosti trestné �innosti 
páchané na seniorech prost�ednictvím p�edávání informací o tom, jak se bezpe�n�
chovat doma, ale také ve venkovním prost�edí. Cílovou skupinou byli senio�i, osoby 
straší 60 let a ve�ejnost. Projekt byl v listopadu 2016 uskute�n�n formou p�ednášek 
s nácvikem praktických dovedností obyvatel všech dom� s pe�ovatelskou službou 
ve m�st� Šumperku. Obyvatelé t�chto dom� se na základ� oznámení a 
dobrovolnosti sešli ve spole�enských místnostech dom� s pe�ovatelskou službou, 
kde byl pro n� p�ipraven ucelený a souhrnný program. V rámci tohoto programu byli 
senio�i prost�ednictvím profesionál� seznámeni s nezbytnými pravidly a zvyklostmi 
ve vztahu k vlastní bezpe�nosti a p�edcházení p�ípadným nep�íjemným a r�zným 
mimo�ádným událostem. Projekt byl také dopln�n d�ležitými informacemi z výkonu 
státní správy v oblastech sociálních v�cí, sociální pomoci a sociální právní ochrany a 
prevence. Z kladných ohlas� od absolvent� – senior� tohoto projektu lze potvrdit 
úsp�šnost této kombinace p�ednášek, v�etn� vhodnosti jejich zam��ení. Záv�rem je 
nutné poznamenat, že celý tento projekt se poda�ilo prosadit v rámci národního 
programu prevence kriminality, který je vyhlašován prost�ednictvím Ministerstva 
vnitra �eské republiky, jehož realizátorem bylo M�sto Šumperk ve spolupráci se 
spolkem Bezpe�ný Šumperk z.s.. V rámci získané finan�ní podpory byly po�ízeny 
vhodné tiskoviny a hasící spreje, které byly ú�astník� projektu zdarma p�edávány. 



- 47 - 

Tabulka �. ….  Aktivity v rámci preventivn� výchovné �innosti 
Aktivity Po�et 

akcí 
Po�et 

zú�astn�ných
Po�et 

organizátor�

P�ednášky a instruktáže v mate�ských 
školách 

9 533 18 

P�ednášky a instruktáže v základních 
školách mimo projekt Hasík 

15 4207 38 

P�ednášky a instruktáže pro vysoké 
školy 

5 194 12 

Akce pro ve�ejnost 25 11072 40 

Akce pro seniory 8 389 10 

Akce pro osoby s se zdravotním 
postižením 

2 34 4 

Pohybov�-v�domostní sout�že 9 1917 9 

Exkurze na stanicích 151 5633 30 

Vzd�lávání d�tí v základních školách 
v programu „Hasík“ 

344 9030 75 



- 48 - 

7 P�íloha – Informace k požár�m nad 1 mil. K�

Požár nákladního vozidla IVECO Okres: Olomouc 
Obec: Šternberk 

Datum: 14.02.2016 Jednalo se o požár cisternového 
vozidla IVECO zaparkovaného v garáži 
ve st�edisku �OV. Došlo 
k samouhašení požáru.  
P�í�ina požáru: technická závada na 
elektroinstalaci vozidla. 

�as ohlášení: 07:08
ECUD: 7116000644
P�ímá škoda: 1 450 000 K�
Uchrán�né hodnoty: 500 000 K�
Nasazení jednotek 
PO: 

2 x HZS 
2 x SDH

Požár autodílny u RD Okres: Olomouc 
Obec: Újezd 

Datum: 24.02.2016 Jednalo se o požár celé autodílny u RD. 
Požárem došlo ke zni�ení celé dílny a 2 
opravovaných osobních vozidel. 
P�í�ina požáru: Nahromad�ní par 
benzinu v okolí topidla a vzplanutí 
t�chto par. 

�as ohlášení: 16:47
ECUD: 7116000802
P�ímá škoda: 3 000 000 K�
Uchrán�né hodnoty: 0 K�
Nasazení jednotek 
PO: 

2 x HZS 
2 x SDH



- 49 - 

Požár teleskopického manipulátoru 
v zem�d�lském družstvu v Rovensku 

Okres: Šumperk 
Obec: Rovensko 

Datum: 02.03.2016  Požárem byl zasažen typový pracovní 
samojízdný stroj – teleskopický 
manipulátor se vzn�tovým motorem, 
výrobce JCB b�hem jízdy v areálu 
zem�d�lského družstva. 
P�í�ina: provozní nebo technické 
závady na manipulátoru. 

�as ohlášení: 04:35
ECUD: 7116000897
P�ímá škoda: 1 392 000 K�
Uchrán�né hodnoty: 18 000 K�
Nasazení jednotek 
PO: 

1 x HZS 
1 x SDH

Požár zem�d�lské usedlosti v Miloticích 
nad Be�vou  

Okres: P�erov 
Obec: Milotice nad Be�vou 

Datum: 10.4.2016  Požár zem�d�lské usedlosti. Zasažen 
p�íst�ešek pro stroje a palivové d�íví, 
st�echa obytných �ástí a p�dní prostor 
s uskladn�nou slámou nad 
hospodá�skou �ástí objektu. 
P�í�ina: únik spalin ho�ení z topeništ�
udírny, závada na elektroinstalaci 
p�íst�ešku – stále v šet�ení.    

�as ohlášení: 00:39
ECUD: 7116001437
P�ímá škoda: 2 000 000 K�
Uchrán�né 
hodnoty: 

5 000 000 K�

Nasazení jednotek 
PO: 

3 x HZS
4 x SDH



- 50 - 

Požár elektrorozvodny Okres: P�erov 
Obec: Hranice 

Datum: 16.6.2016  Požár dvou kus� elektrorozvodných 
sk�íní výrobního objektu  - výroba 
medicínských nástroj�. P�i likvidaci 
požáru došlo k zasažení elektrickým 
proudem u �ty� p�íslušnících HZS. 
P�í�ina: technická závada na 
elektroza�ízení - kompenza�ní rozvad��  

�as ohlášení: 14:20
ECUD: 7116002553
P�ímá škoda: 3 298 600
Uchrán�né hodnoty:  3 500 000
Nasazení jednotek 
PO: 

3 x HZS
2 x SDH

  

Požár skladu textilu Okres: Olomouc 
Obec: Olomouc 

Datum: 25.06.2016  Jednalo se o rozsáhlý požár 
skladovacích a t�ídících prostor textilu. 
Zásah byl velice náro�ný a 
dlouhotrvající. 
Dle kamerového záznamu došlo 
v prvotních fázích k rychlému rozvoji 
požáru. 
P�í�inou bylo úmyslné zapálení.  

�as ohlášení: 0:34 
ECUD: 7116002754
P�ímá škoda: 80 000 000
Uchrán�né 
hodnoty: 

10 500 000

Nasazení 
jednotek PO: 

4x HZS, 1x ZÚ 
Hlu�ín

17x JSDH



- 51 - 

Požár zem�d�lského objektu v 
areálu farmy Zem�d�lského 
obchodního družstva  

Okres: Prost�jov 
Obec: Pavlovice u Kojetína

Datum: 12.07.2016  Požár opravárenské dílny a 
administrativní �ást objektu, kolového 
traktoru, HONu a drobného majetku. 

P�í�ina: technická porucha na 
alternátoru HONu. 

�as ohlášení: 19:34
ECUD: 7116003156
P�ímá škoda: 6 950 748 K�
Uchrán�né 
hodnoty: 

2 205 392 K�

Nasazení jednotek 
PO: 

6 x HZS
5 x SDH

administrativní 
  �ást objektu

opravárenská dílna

Kombajn a �ást pole Okres: Olomouc 
Obec: Olomouc - Holice 

Datum: 22.07.2016  Jednalo se o požár kombajnu CLAAS 
LEXIKON 480 a �ásti pole. 

P�í�inou vzniku požáru je technická 
závada, kdy došlo k úniku hydraulického 
oleje z rozvod� a jeho vznícení od 
výfukového potrubí �i horkých �ástí 
motoru 

�as ohlášení: 14:17
ECUD: 7116003336
P�ímá škoda: 4 063 000
Uchrán�né 
hodnoty: 

115 500

Nasazení jednotek 
PO: 

1x HZS
3x SDH



- 52 - 

P�ístavek rodinného domu Okres: Jeseník 
Obec: Bílá Voda 

Datum: 29.07.2016  Jednalo se o požár samostatn� stojícího 
objektu konírny. Požár se z prostoru 
1.NP rozší�il na st�ešní konstrukci i 
podkrovní �ásti. Na míst� zasahovala 1 
jednotka ze zahrani�í (Polsko). 
P�í�iny vzniku požáru: nedbalostní 
jednání neznámé osoby, úmyslné 
zapálení neznámou osobou. 

�as ohlášení: 29.07.2016, 23:03
ECUD: 7116003505
P�ímá škoda: 1 500 000,-
Uchrán�né 
hodnoty: 

0,-

Nasazení jednotek 
PO: 

1 x HZS
2 x JSDH, 1 x 

Polsko

Kombajn Okres: Olomouc 
Obec: P�áslavice 

Datum: 09.08.2016  Jednalo se o požár kombajnu CLAAS 
LEXIKON 770. 

P�í�inou vzniku požáru bylo vniknutí 
cizího t�lesa do žacího ústrojí 
kombajnu. V prostoru mlátícího bubnu 
docházelo k mechanickému narážení o 
lopatky v bubnu a ke vzniku jisker. 

�as ohlášení: 10:16
ECUD: 7116003842
P�ímá škoda: 8 500 000
Uchrán�né 
hodnoty: 

800 000

Nasazení jednotek 
PO: 

1x HZS
2x SDH



- 53 - 

Požár filtra�ního za�ízení na pile Okres: Prost�jov 
Obec: Ptenský Dvorek 

Datum: 04.09.2016  Požár samoregenera�ního filtra�ního 
za�ízení zn. MOLDOW typ 14 SA-336, 
umíst�ného nad st�ešní konstrukcí na 
severní stran� výrobní �ásti objektu. 
P�í�ina: Pr�nik žhavých �ástic do 
filtra�ního za�ízení zn. MOLDOW - 
žhnutí a výbuch d�evního odpadu s 
následným požárem 

�as ohlášení: 18:39
ECUD: 7116004349
P�ímá škoda: 4 300 000 K�
Uchrán�né hodnoty:  6 000 000 K�
Nasazení jednotek 
PO: 

2 x HZS
4 x SDH

Požár popelá�ského vozu zn. 
IVECO, RZ 2AE 6104

Okres: Prost�jov 
Obec: Prost�jov  

Datum: 08.09.2016  Jednalo se o požár pneumatik na levé 
stran� zadní nápravy s následnou 
deformací a pokroucením nosník� a 
rám� kontejnerové nástavby. 

P�í�ina: závada na brzdové soustav�
popelá�ského vozidla. 

�as ohlášení: 20:15 
ECUD: 7116004436
P�ímá škoda: 1 185 800 K�
Uchrán�né 
hodnoty: 

477 417 K�

Nasazení jednotek 
PO: 

1x HZS



- 54 - 

Taha� DAF Okres: Olomouc 
Obec: Velký Újezd 

Datum: 27.09.2016  Jednalo se o požár taha�e DAF a �elní 
strany náv�su Kögel. 

P�í�inou vzniku požáru je technická 
závada na turbodmychadle 
v motorovém prostoru. Došlo k porušení 
t�snosti h�ídele na vysokootá�kových 
lopatkách turbodmychadla a k únik�m 
mazacího oleje do výfukové soustavy 

�as ohlášení: 16:28
ECUD: 7116004793
P�ímá škoda: 1 500 000
Uchrán�né 
hodnoty: 

200 000

Nasazení jednotek 
PO: 

1x HZS
3x SDH

Lakovna Okres: Šumperk 
Obec: Vyký�ovice 

Datum: 22.04.2016  Jednalo se o požár prostoru lakovny a 
uskladn�ného materiálu. 

P�í�inou požáru je neobjasn�ná.  

�as ohlášení: 3:21
ECUD: 7116001585
P�ímá škoda: 1 602 000
Uchrán�né 
hodnoty: 

25 000 000

Nasazení jednotek 
PO: 

1x HZS
2x SDH



- 55 - 

Požár st�echy nízkého zámku Plumlov, 
Zámek Plumlov 

Okres: Prost�jov 
Obec: Plumlov 

Datum: 10.10.2016  Požár vznikl ve východním k�ídle 
nízkého zámku, ve skladu d�eva 
(d�evník pro uskladn�ní sm�si 
palivového d�eva) s následným 
rozší�ením na st�echu nízkého zámku 

P�í�ina: 1. - úmyslné zapálení nebo 2. - 
vznícení d�ev�ných pilin a hoblin od 
mechanických jisker p�i �ezání d�eva na 
cirkulárce nebo 3. - vznícení d�ev�ných 
piliny a hobliny od otev�eného ohn�
(rozžhavené uhlíky ho�ící cigarety, 
p�ípadn� nedopalek cigarety) 

�as ohlášení: 11.10.2016, 01:01
ECUD: 7116005066
P�ímá škoda: 3 500 000 K�
Uchrán�né 
hodnoty: 

50 000 000 K�

Nasazení jednotek 
PO: 

1 x HZS
5 x SDH



- 56 - 

Požár filtra�ní jednotky Okres: Olomouc 
Obec: Uni�ov 

Datum: 27.10.2016  Jednalo se o požár filtra�ní jednotky, 
která sloužila k filtraci odpadního 
d�evního materiálu z výrobní haly 
sloužící k výrob� dubových desek na 
podlahu. Po iniciaci došlo k výbuchu ve 
filtra�ní jednotce a k ho�ení pilin a 
prachu za silného vývinu kou�e.  
P�í�ina: Pr�nik žhavých �ástic 
odsávacím potrubím do filtra�ní 
jednotky. 

�as ohlášení: 13:12 
ECUD: 7116005317
P�ímá škoda: 6 000 000 K�
Uchrán�né 
hodnoty: 

1 000 000 K�

Nasazení jednotek 
PO: 

3x HZS
3x JSDH 

8 Požár rodinného domu  
Okres: Šumperk 
Obec: Mohelnice - �epová

Datum: 07.11.2016  Požárem byl zasažen jednopodlažní 
d�m s obytným podkrovím a 
p�istav�nou garáží.  

P�í�ina: manipulace se žhavým 
popelem. Majitel vysypal popel na su�
stavebního materiálu u domu. Žhavé 
�ásti z popela iniciovaly požár ho�lavých 
materiál� v suti 

�as ohlášení: 12:17
ECUD: 7116005511
P�ímá škoda: 1 300 000 K�
Uchrán�né 
hodnoty: 

1 190 000 K�

Nasazení jednotek 
PO: 

2 x HZS
3 x SDH



- 57 - 

Požár vraku vozidla a skladu 
podlahových krytin v P�erov�, Skopalova 
2814/5 

Okres: P�erov 
Obec: P�erov - M�sto 

Datum: 27.12.2016 Požár vraku vozidla a d�ev�ného skladu 
podlahových krytin. Požárem zni�en vrak 
vozidla, �ást st�ny a st�ešní konstrukce 
skladu a také uskladn�né podlahové 
krytiny.  
P�í�ina: d�ti do 15 let – zapálený hadr ve 
vozidle.    

�as ohlášení: 13:08
ECUD: 7116006398
P�ímá škoda: 1 500 000,- K�
Uchrán�né 
hodnoty: 

3 000 000,- K�

Nasazení jednotek 
PO: 

1 x HZS 



- 58 - 

9 P�íloha – Významné události v kraji  

Dopravní nehoda - hromadná Okres: Olomouc 
Obec: Bystro�ice 

Datum: 12.03.2016 Jednalo se o nehodu autobusu a 
dodávkového vozu na D46. Jednotky 
provád�ly resuscitaci a p�edléka�ské 
ošet�ení zran�ných, v�etn� záchrany 
všech cestujících. Z vozidel unikaly 
provozní kapaliny, odstranily uniklé látky 
a provád�ly další �innosti spojené 
s odstran�ním následk� nehody. 

�as ohlášení: 04:05
ECUD: 7116001036
Po�et zran�ných / 
usmrcených: 5 / 1
Po�et 
zachrán�ných: 55
Nasazení jednotek 
PO: 

2 x HZS OLK
2 x SDH

Technická pomoc Okres: Olomouc 
Obec: Grygov 

Datum: 9.02.2016
Jednalo se o opat�ení složek IZS v 
rámci podez�ení na nástražný výbušný 
systém vlaku (evakuován celý vlak).  
Soub�žn� s touto událostí se 
evakuovalo 176 osob z vlaku RegioJett 
v Hranicích.

�as ohlášení: 17:20
ECUD: 7116000580
Po�et zran�ných: 0
Po�et evakuovaných: 236
Nasazení jednotek 
PO: 

1 x HZS
2 x HZSP, SDH



- 59 - 

Dopravní nehoda Okres: Olomouc 
Obec: Šternberk 

Datum: 13.06.2016
Jednalo se o dopravní nehodu kamiónu, 
p�i které došlo v úniku 450 litr� nafty na 
pozemní komunikaci v délce 300m a do 
životního prost�edí. Jednotky provád�ly 
odstra�ování následk� úniku ropných 
produkt�.

�as ohlášení: 18:05
ECUD: 7116002514
Po�et zran�ných: 0
Po�et evakuovaných: 0
Nasazení jednotek 
PO: 

2 x HZS
0

Dopravní nehoda Okres: Olomouc 
Obec: Velká Byst�ice 

Datum: 21.05.2016
Jednalo se o dopravní nehodu dvou 
osobních vozidel, p�i které došlo ke 
zran�ní šesti osob. Jednotky provád�ly 
p�edléka�skou pomoc a odstra�ování 
následk� mehody.

�as ohlášení: 13:17
ECUD: 7116002007
Po�et zran�ných: 6
Po�et evakuovaných: 0
Nasazení jednotek 
PO: 

1 x HZS
2 x HZSP, SDH



- 60 - 

Dopravní nehoda - letecká Okres: Olomouc 
Obec: Dlouhá Lou�ka 

Datum: 27.08.2016
Jednalo se o leteckou nehodu dvou 
ultralight�, p�i které došlo k usmrcení 
jedné osoby a zran�ní dvou osob. 
Jednotky provád�ly p�edléka�skou 
pomoc a požární ochranu, následn�
asistovaly p�i vyšet�ování události.

�as ohlášení: 18:51
ECUD: 7116004186
Po�et zran�ných: 2
Po�et usmrcených: 1
Nasazení jednotek 
PO: 

1 x HZS
1 x SDH

Dopravní nehoda Okres: P�erov 
Obec: Horní Mošt�nice 

Datum: 31.07.2016 Jednalo se o nehodu dvou osobních 
vozidel. Jednotky provád�ly vyprošt�ní 
zran�ných osob, p�edléka�ské ošet�ení, 
jejich transport a protipožární opat�ení. 
Z vozidel unikaly provozní kapaliny, 
které jednotky odstranily za pomocí 
sorbentu a provád�ly další �innosti 
spojené s odstran�ním následk�
nehody. 

�as ohlášení: 18:50
ECUD: 7116003582
Po�et zran�ných / 
usmrcených: 3 / 3
Po�et zachrán�ných: 

3
Nasazení jednotek 
PO: 

1 x HZS OLK
1 x HZSP, SDH



- 61 - 

Dopravní nehoda Okres: P�erov 
Obec: Hranice 

Datum: 15.10.2016  Jednalo se o nehodu osobního a 
dodávkového vozidla. Jednotky 
provád�ly p�edléka�skou pé�i zran�ným  
osobám, jejich transport a protipožární 
opat�ení. Z vozidel unikaly provozní 
kapaliny, které jednotky odstranily za 
pomocí sorbentu a provád�ly další 
�innosti spojené s odstran�ním 
následk� nehody. 

�as ohlášení: 11:04
ECUD: 7116005124
Po�et zran�ných / 
usmrcených: 7 / 0
Po�et zachrán�ných: 

7
Nasazení jednotek 
PO: 

1 x HZS OLK
1 x HZSP, SDH

10 P�íloha – Plošné události v kraji 

Technická pomoc Zasažené 
okresy: 

Olomouc, Prost�jov, 
P�erov, Šumperk, Jeseník 

Datum: 1.12.-2.12.2016  Hasi�i vyjížd�li k popadaným strom�m a 
v�tvím, k uvoln�ným st�ešním krytinám, 
k poškozeným sloup�m elektrického 
vedení a popadaných drát�. 

Po�et událostí: 29 
Po�et zásah�: 35 
Nasazení jednotek 
PO: 

36 x HZS
7 x SDH


